
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Lietuvos studentų choro Į 
nesulauksime. Neatvažiavi- ■' 
mo priežastys finansinio po­
būdžio. Mat, vienos koloni­
jos stropiai ruošėsi chorą 
priimti ir kiek galnt prisidė­
ti prie jo užlaikymo, kitos gi 
tarėsi ką daryti, o dar kitos 
visai nepaisė apie jo atvyki­
mą Ir priėmimą. Dabar tos 
kolonijos, kurios entuziastiš­
kai rengėsi prie choro priė­
mimo ir jau tam reikalui ma-
žiau ar daugiau išsikaštavę, 
jaučiasi užviltos ir nepaten­
kintos. Iš tikrųjų, keičiasi 
laikai ir žmonės. Jei toks 
sumanymas būtų kilęs, saky­
sim, 20 metų atgal, tai dide­
lės ir mažos mūsų kolonijos 
būtų nėręsi iš kailio Lietuvos 
studentų chorą pas save turė­
ti ir jį kuo meiliausia pri­
imti.

LRKSA ir kitų centralinių 
organizacijų veikėjas, Mon­
tello Mass., šv. Roko para­
pijos klebonas kun. Jonas 
Švagždys sulaukė 20 metų 
klebonavimo sukakties. Tą 
jo sukaktį nuoširdžiai pami­
nėjo jo parapijos žmonės. 
Tos sukakties proga ir mes 
linkime kun. J. Švagždžiui T 
toliau taip pasišventusiai rū­
pintis savo parapijos dvasi­
niais ir bendrais mūsų visuo­
menės ir tautos reikalais!

■Vyčių seimas, įvykęs rug­
piūčio 8-10 dienomis Kear­
ney, N, J., naują centro val­
dybą išrinko iš šių asmenų: 
pirmin. — Pranas Gudelis iš 
Dayton, Ohio; 1 vice pirmin. 
Liudv. Ketvirtis iš New Jer­
sey, 2-ras vice pirmin.—Ant. 
Gaputis iš So. Boston, Mass., 
fin. rašt. B. Rimkiūtė iš 
Cicero, Ilk, prot. rašt.—M. 
Brazauskaitė iš Chicago, Ilk, 
iždininkas—M. Petraitienė iš 
Chicago, Ill. Seimas buvo 
gausus atstovais ir svečiais.

Jubiliejinis Moterų Sąjun­
gos seimas, įvykęs rugpiūčio 
7-9 dienomis Worcester, 
Mass., išrinko centro valdy­
bą iš šių narių: pirmininkė 
Paurazienė, vice pirmininkės 
— Karpiūtė ir Aukštakalnie- 
nė, sekretorė—M. Vaičiūnie­
nė, iždininkė—E. Statkienė, 
iždo globėjos — Mažeikienė 
ir A. Poškienė, redaktorė— 
Sof. Sakalienė; vyriausias 
daktaras kvotėjas — dr. A. 
Rakauskas. Jubiliejinis sei­
mas padarė eilę naujų nuta­
rimų organizacijos gerovei.

Šiomis dienomis Hitleris 
ir jo naziai sustiprino akciją 
Dancigo prijungimui prie 
Vokietijos. Vokiečiai vis te- 
besvajoja, kad Dancigą jie 
atsiimsią be kraujo pralieji­
mo. Jie mano savo gazdini- 
mais paveikti lenkų ir jų tal­
kininkų nervus. Italai sten-j veliškių kaime, Žiežmarių vai., 
giasi nazius prilaikyti nuo perkūnas trenkė į Ratkevičiaus 
žygių, ' ' „ " .. ‘ 
prie naujo baisaus karo, vie­
nok užtikrinėja, kad karui 
kilus jie visomis jėgomis ka­
riaus vokiečių pusėje.

kurie galėtų privesti'gyvenamąjį namą. Pritrenkė du 
' Ratkevičius, vieną 79, kitą 43 me­
tų amžiaus, Ratkevičiūtę 45 me­
tų amž. ir pas Ratkevičius sve­
čiuose buvusią Antanavičiūtę 45 
m. amžiaus. Pradėjus namui deg­
ti, trys pritrenktieji sąmonę at­
gavo, o A. Ratkevičius (79 me­
tų amžiaus) sąmonės neatgavęs 

l kitų buvo iš degančio namo iš­
neštas. Jis sąmonę atgavo tik ki­
tos dienos rytą. .

Rugpiūčio 12-tą Maskvoje 
prasidėjo svarbi, Anglijos, 
Prancūzijos ir Sovietų Rusi­
jos karo vadų konferencija. 
Konferencijos tikslas ap­
svarstyti naujos karo sąjun­
gos reikalus ir taktiką, kuri 
būtų vartojama kilus naujam 
pasauliniam karui. Netrukus 
paaiškės konferencijos rezul­
tatai.

Iki prezidentinių rinkimų 
dar virš metų laiko, vienok 
didžiųjų partijų vadovybės 
jau smarkiai susirūpinę būsi­
mais kandidatais ir rinkimų 
kampanijomis.

Lietuvos vyriausybė skiria 
Jungtinėms Amerikos Val­
stybėms du garbės konsulu: 
dr. J. Bielskį Kalifornijoj ir 
adv. A. Šalną—-Bostone.
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TRAUKINIO KATASTROFOJ ŽUVO 
24 ASMENYS, 114 SUŽEISTŲ

Tarp Žuvusių Randasi Chicagietė Betė Naujokaite
Reno, Nevada.—Rugpiūčio 13-tą, 20 mylių nuo Car­

lin, Nev., važiuojant per mažą tiltą, Southern Pacific 
traukinį “City of San Francisco” ištiko skaudi katastro­
fa.

Policijos autoritetai ir geležinkelio oficialai mano, 
kad gražųjį traukinį sunaikino keno nors tyčiomis suga­
dinti bėgiai.

20 asmenų žuvo, virš šimto sunkiai ir lengvai su­
žeistų.

Tarp žuvusių randasi viena lietuvaitė Bete Naujo­
kaitė iš Chicagos.

Traukinys “City of San Francisco” buvo vertas du 
milijonu dolerių.

Autoritetai areštuoja įtartinus asmenis ir juos tardo.TROKĄ, VEŽUSI LIETUVIUS P1KNYK1ERIUS IŠTIKO SKAUDI KATASTROFA
Helen Sokol Žuvo, Kiti 25 Sužeisti

Philipsburg, Pa.—Rugpiūčio 13-tą prie Sandy Ridge 
nusivertė nuo kelio 'pakalnėn trokas, kuris vežė žmones 
iš lietuvių išvažiavimo.

Helen Sokol, 15 m., nuo žaizdų mirė Philipsburg 
steito ligoninėj, kiti 25 asmenys sužeisti, iš kurių Walter 
Sokolosky, 24 m., ir Vincent Bogus randasi kritiškoj 
padėty.

Visai nesužeistas išliko tik vienas 10 metų vaikas 
Victor Unick, kurs sakosi buvo išmestas į orą ir nukri­
to ant vienos moters.

Sandy Ridge gyventojas William Vaugh, kurs ma­
tė tą nelaimę, sako “piknykieriai išmesti į orą išrodė, 
kai pulkas skrendančių paukščių”.

Autoritetai ketina įvykį smulkiai' ištyrinėti. Mano­
ma, kad troko šoferis Tofield Gravish, Jr., 24, pametė 
troko kontrolę. Jis irgi sužeistas.

AVIACIJOS ŠVENTĖ 
JONIŠKĖLY

Joniškėlis.—Liepos 23 d. Jo­
niškėlyje Lietuvos aero klubas 
buvo surengęs aviacijos dieną— 
šventę. Iš Kauno į šią šventę bu­
vo pasiųsti septyni LAK lėktu­
vai. Nežiūrint blogo oro aviaci­
jos šventės programos Joniškėly­
je pasižiūrėti buvo susirinkę apie 
4,000 gyventojų. Ypatingai joniš- 
keliečiai buvo sužavėti aukštąja 
skraidyba ir sklandymu. Pirmą­
jį numerį demonstravo lak. J. Do­
vydaitis, o antrąjį—skl. Oškinis. 
Oro krikštą gavo 60 joniškeliečių.

PERKŪNO IŠDAIGOS
Kaunas.—Šiomis dienomis Kar-

NUSTATYS BULVĖMS 
KAINAS

Kaunas. — Finansų Ministerija 
nustatė, kad 75% bulvių, reika­
lingų spirito gamybai, spirito va­
ryklos turi supirkti iš ūkininkų. 
Iš spirito varyklų reikalaujama, 
kad jos 40% bulvių iš ūkininkų 
supirktų ligi lapkričio 15 d., o 
likusius 35% bulvių supirkimas 
iš ūkininkų galės tęstis ligi ko­
vo 15 d. Spirito varyklos už bul­
ves ūkininkams turės mokėti fi­
nansų ministro nutsatytą kainą. 
Ji bus nustatyta bulviakasio me-

_____-

KAUNO APYLINKĖSE 
STATOMA DAUG 

NAUJŲ NAMŲ
Kaunas.—Šiemet nuo pat anks­

tyvo pavasario Kauno apylinkėse 
buvo pradėta statyti nemaža di­
delių medinių ir mūrinių namų. 
Ypačiai dabar labai gyva statyba 
Aleksoto-Julijanavos-“Maisto” a- 
pylinkėse. Vien “Maisto” apylin­
kėse birželio-liepos mėn. pradėta 
statyti keliasdešimt namų. Taip 
pat gyva statyba ir Vilijampolės 
apylinkėse.

DAUGIAU VASAROTOJŲ 
PALANGOJ

LIETUVOJ YRA 57,899 
RADIJO ABONENTAI

Kaunas.—Pašto Valdybos sta­
tistikos skyriaus žiniomis š. m. 
liepos 1 dienai visoje Lietuvoje 
yra įregistruota 57,899 radijo a- 
bonentai. Per paskutinius tris 
mėnesius padaugėjo 3,003 nauji 
radijo abonentai. Vien Kaune y- 
ra įregistruota 16,584 radijo abo­
nentai.

Birštone Daug Ligonių 
ir Vasarotojų

' Birštonas. — Dabar į Birštoną 
beveik kasdien iš įvairių provin­
cijos vietų atvyksta po 30-40 nau­
jų ligonių ir vasarotojų. Toje va­
sarvietėje jau yra užregistruota 
apie 2,500 ligonių ir vasarotojų, 
jų tarpe keliasdešimt svetimtau­
čių. Dabar vonių kasdien dirbda­
ma jau arti 600.

KLAIPĖDOS KRAŠTO 
NAUJIENOS

Klaipeda.—Rugpiūčio 1 d. apie 
pirmą valandą naktį staiga pra­
dėjo degti neseniai smarkiai ap­
degusiojo Klaipėdos celulozės fa­
briko stogas virš katilinės. Ug­
nis greit išsiplėtė stogo medinė­
se dalyse ir siekė lubas. Grėsė 
pavojus, kad supleškėtų visas pa­
statas. Ugnis buvo laiku paste­
bėta ir atvykę ugniagesiai po 
dviejų valandų atkaklaus darbo 
gaisrą likvidavo. Nuostoliai dar 
neapskaičiuoti. Gaisro priežastys 
nežinomos ir apie jas, kaip ir aną 
kartą yra visokių spėliojimų.

— Nacių apygardos vadovybe 
paskelbė kovą klaipėdiečiams, ku­
rie išstato krautuvių vitrinose 
Hitlerio portretą tarp dantų pas­
tos ir moteriškų kojinių, arba pa­
deda hakenkreuco vėliavą ant 
girtaujančių karčiamoje piliečių 
užimto stalo. Taip rašo “Mcmcler 
Dampfboot”, kuris • skundžiasi 
kad klaipėdiečiai daugiau linkę 
daryti biznį iš partjos garbingų 
portretų ir ženklų, nei nori juos 
gerbti.

DAUG GAUSIŲ ŠEIMŲ 
IR ŠIMTAMEČIŲ

Mažeikiai. — Mažeikiuose ir 
miestelio valsčiuje yra 13 gausių 
šeimų, kurios turi po 10-17 vai­
kų. Beveik visos gausiosios šei­
mos gyvena kaime. Keletas jų 
buvo apdovanotos po 100 lt. pini­
gais. Pasiturinčios šeimos dova­
nų nepriėmė. Mieste taip pat yra 
senukų ir senelių po 100-103 am­
žiaus.

Audros ir Perkūnijos
Daro Daug Nuostolių

Kaunas. — Liepos 27 d. naktį 
audra — perkūnija su smarkiu 
lietumi ir dideliu vėju praslinko 
per Kulautuvos, Čekiškės, Vilki­
jos, Raseinių apylinkes. Pir­
miausia ties Kulautuvos keliu 
perkūnija trenkė į vieno ūkinin­
ko namą ir jį sudegino. Po ge­
ros valandos Kulautuvos, Vilki­
jos apylinkėse jau degė 4 ūkinin­
kų trobos. Ties Čekiške ir Ra­
seiniais audra padarė dar dides­
nių nuostolių. Ten perkūnija 
trenkė labai dažnai. Naktį Ra­
seinių ir Čekiškės apylinkėse bu­
vo matyti keli gaisrai. Pasak at­
vykusių į Kauną šoferių, audra 
padarė gana didelių nuostolių.

Palanga.—Palangos vasarvietės] Vien gaisrų ten buvo-apie 10. 
vasarotojų registracijos biuras 
persirito 6,000 skaitlinę. Atseit, 
tiek vasarotojų Palangai prirašė 
nuo š. m. gegužės 1 d. iki šiai 
dienai. Patikrinus praėjusių me­
tų duomenis rasta, kad šiemet 
šiuo laiku Palangoje vasaroja per 
300 vasarotojų daugiau, kaip per­
nai.

Anglų Visuomenes 
Veikėjas

Kaunas.—Liepos 27 d. per Ry­
gą atvyko į Kauną žymus ang­
lų visuomenės veikėjas, didelis 
Lietuvos bičiulis, atsargos gene­
rolas A. Burtas. Jis taip pat y- 
ra didelis skautų veikėjas. Lie­
tuvoje geh. A. Burtas jau lanko­
si penktą kartą. 1919 m. jis čia 
lankėsi kaip anglų misijos daly­
vis Pabaltijos valstybėms. 1928 
m. buvo atvykęs kaip svečias. 
1933 m. lankėsi mūsų pajūryje su 
650 anglų skautų vadų ir vadžių. 
1936 m. liepos 24 d. buvo atvykęs 
į Kauną ir Lietuvoje išbuvo 10 
dienų.

SUŽEISTAS 21 ASMUO
New York. — Rugpiūčio 13-tą 

ekspresinis traukinis, vykęs iš 
Coney Island prie Ocean Park­
way stoties, sugedus svičiui, at­
simušė į plytinį bokštą. 21 asmuo 
sužeistas, iš jų dvi moterys su­
žeistos sunkiai.

Denver.—Rugpiūčio 13-tą trau­
kinio nelaimėj žuvo 2 asmenys/sukonstruktuotas submarinas už- 
13 sužeistų.

4-RIŲ VALSTYBIŲ KONFERENCIJA 
DANCIGO REIKALU?

Londonas.—Anglijos, Prancūzijos ir Lenkijos diplo­
matai su nepasitikėj.imu žiūri į vokiečių ir talų pastangas 
sušaukti 4-rių valstybių konferenciją Dancigo reikalu. 
Toje konferencijoje dalyvautų Anglijos, Prancūzijos, 
Vokietijos ir Italijos atstovai. Lenkija pasiliktų už durų, 
kaip kad buvo" palikta Čekoslovakija, kada jos išskal- 
dymas buvo svarstomas pereitų metų rugsėjo mėnesį Mu- 
niche.

Hitlerio vyriausybė pakvietė Tautų Lygos aukštąjį 
komisionierių Dancigui dr. Carl J. Burckhardt atlikti tą 
svarbią misiją--sušaukti 4-rių valstybių konferenciją. 
Dr. C. J. Burckhardt apsiėmė ir tuo reikalu jau veda de­
rybas su Anglijos ir Prancūzijos diplomatais.

Panaš'ai, kaip prieš Čekoslovakijos išdraskymą, vo­
kiečiai kaltina lenkus už jų žiaurumus ir persekiojimus 
vokiečių gyvenančių Lenkijos sienose.

Kas iš to visko išeis—parodys netolima ateitis.ORLAIVIO KATASTROFOJ ŽUVO 14 ASMENŲ
Rio de Janeiro. — Rugpiūčio 13-tą didžiulis Pan 

American orlaivis, skridęs iš Miami, Florida, atsitren­
kė į Rio de Janeiro uosto svirtį ir nukrito žemyn.

14 asmenų žuvo, tarp kurių 6 amerikiečiai. Tarp 
žuvusių randasi Yale universiteto ekonomijos profeso­
rius James Harvey Rogers. Prezidento Roosevelto ad­
ministracijos pradžioje jis buvo neoficialis Prezidento 
patarėjas piniginiais klausimais.

Atvyko Prekybos Mokyklos 
Direktorius J. Kiaunis

New York.—Šiomis dienomis 
atvyko į Amerikos Jungtines 
Valstybes Kauno prekybos mo­
kyklos direktorius J. Kiaunis. 
Jis AJV išbus apie pusantro mė­
nesio, susipažins su amatų ir 
prekybos mokyklomis, lietuvių 
kultūriniu ir ekonominiu gyve­
nimu. Kartu su savim jis atsi­
vežė kultūrinę filmą apie Lie­
tuvą, kurią žada parodyti Ameri­
kos lietuviams. Filmoje esą daug 
gražių Lietuvos vaizdi} ir būdin­
gų valstybinio gyvenimo pažan­
gos reiškinių.

“DROBĖ” PLEČIA SAVO 
FABRIKĄ

Kaunas.—Šančiuose esąs lietu­
viškas audimų fabrikas “Drobė” 
statosi naujus didelius mūrinius 
pastatus. Dabar fabrike dirba a- 
pie 400 žmonių, o fabriką praplo­
tus, numatoma priimti dar 
darbininkų.

30

Vaisių Sulčių Fabrikas
Pradės Veikti Rudenį

Kaunas.—“Pienocentro” vaisių 
sulčių fabrikas šiuo metu yra jau 
beveik pastatytas. Dabar mon­
tuojamos mašinos ir atliekami ki­
ti vidaus įrengimo darbai. O- 
buolių sezonui fabrikas, numato­
ma, jau pradės veikti.

Kaunas.—Žemės Ūkio Ministe­
rija ligi šiol yra nusausinusi 445,- 
531 ha grioviais ir 11,137 ha dre­
nažo. Daugiausia nusausinimo 
darbų atlikta Panevėžio, Šiaulių 
ir Biržų apskrityse. Žemės vien­
kiemiais išskirstyta 1,5'67,9.14 ha.

New York. — Rugpiūčio 14-tą 
pakvaišęs inventorius Ralph Ray­
mond, 58 m., plaktuku užmušė 
savo žmoną, sunkiai sužeidė sa­
vo dukterį ir pats nusižudė.

Fort Knox, Ky. — Rugpiūčio 
13-tą dėl sprogusio šovinio žuvo 
6 Indiana nacionalės gvardijos 
aficieiiai ir kariai.

Portsmouth, N. H.—Rugpiūčio 
15-tą išleistas vandenin naujai

vadintas “Seawolf”

OLANDIJOS LAIVAS
ŠVENTOSIOS UOSTE

Šventoji.—Liepos 27 d. atplau­
kęs į Šventosios uostą prekybinis 
laivas po Olandijos vėliava, pri­
sikrovė Šventojoje apie 200 tonų 
(80 standartų) miško medžiagos. 
Miško medžiaga laivo kroviniui 
pristatoma į Šventosios uostą 
sunkvežimiais. Tai yra pirmasis, 
plaukiojąs po svetima vėliava, 
laivas Šventosios uoste. Per kelis 
šimtus metų į Šventosios uostą 
joks svetimos valstybės laivas ne­
buvo įplaukęs.

MARIJAMPOLĖS MIESTE 
STATYBA PASIEKĖ 

REKORDĄ
Marijampolė. — Marijampolėje 

kasmet vidutiniškai pastatoma 
100-120 naujų pastatų. Šiemet, 
atrodo, privati statyba pasieks re­
kordą nes jau dabar arti toks 
skaičius leidimų išduotas. Šiais 
metais nemažai gyvenamų namų 
statomi mūriniai. Mūrinė staty­
ba plečiasi ne tik miesto centre, 
bet ir kitose šalutinėse gatvėse— 
Kęstučio, Dariaus-Girėno, Kapų, 
Tarpučių ir kt.

LIETUVOJ PARDUODA 
DAUG DVIRAČIŲ

Kaunas. — Paskutiniais metais 
labai sparčiai daugėja dviračių 
įvežimas ir pardavimas Lietuvo­
je. 1936 m. parduota dviračių
maždaug už 200,000 lt., 1937 m.— VILNIUJE SIAUTĖ 
už 700,000 lt., 1938 m.—už 2,100,-j SMARKI AUDRA
000 lt., o 1939 m. įvežta dvira-' V ilnius.—- Liepos 27 d. Vilniu- 
čių jau už 2,000,000 lt. Spaudoje je siautė labai smarki audra su 
keliamas sumanymas, kad Lietu- perkūnija ir liūtimi, trukusi apie 
voje būtų įsteigtas dviračių fab- pusvalandį. Perkūnas du žmo- 
rikas, kad nebereiktų milijonus nes, Vilniaus gyventojus, užmu- 
litų išleisti į užsienį. . še ir keletą pritrenkė. Eilė gais-

-----‘:---------- ;rų audros metu buvo kilusi įvai-
Asfaltuos Vieną Kilometrą ' riose miesto vietose, bet ugnia- 

Plento gesių pastangomis juos pavyko.
Kaunas.—Kauno-Marijampolės lokalizuoti. Per atdarą langą per- 

ruože pro Ąžuolų Būdą asfaltuos kūnas įtrenkė į šv. Petro ir Povi- 
Šiems lo bažnyčią Antakalnyje. 'Liūtis

darbams jau pradedama ruoštis, buvo tokia smarki, kad vanduo 
----------- - apsėmė rūsius ir žemesnėse vie­

tose esančius būtus.

vieną kilometrą plento.

Langley Field, Va.—Rugpiūčio 
12-tą nukrito ir sudužo armijos 
orlaivis. Du ląkūnai parašutais 
nusileido žemyn.

Bath, N. Y.—Rugpiūčio 13-tą 
Bath-Elmira kely susitrenkė trys 
automobiliai. Žuvo 3 asmenys.

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

LRKSA 4 APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS
Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 

13-tą, Rocky Glen parke meti­
nis LRKSA 4-tos apskrities iš­
važiavimas sutraukė gan gražų 
skaičitj žmonių. Tik popiety už­
ėję didelės audros su perkūnais 
ir lietumi publiką žymiai prare­
tino ir sulaikė nuo atvažiavimo 
tuos, kurie dar rengėsi atvažiuo­
ti.

Matėsi gan daug serantoniečių 
ir iš Forest City būrys su J. Pu­
rickiu.

Apskrities valdyba su standų 
manageriais uoliai darbavosi ir vi­
same buvo gera tvarka. Tik dau­
gelis nepatenkintų, kad prie ren­
gėjų standų negavo alaus. Bet 
tas įvyko ne dėl rengėjų kaltės.WISCONSIN LIETUVIŲDIENA PAVYKO

Port Washington, Wis.—Lie­
pos 30 d. čia Įvyko tradicinė Wis­
consin Lietuvių Diena.

Iš ryto 11 vai. klebonas, kun. J. 
J. Šlikas atnašavo šv. Mišias ir 
pasakė pamokslą šv. Ambrozie- 
jaus bažnyčioj.

Tuoj po pamaldų prasidėjo svė­
rių susipažinimas ir visas pikny- 
ko judesys.

Parengimas įvyko parapijos 
erdviame darže ir svetainėj. Sve­
čių suvažiavo iš Sheboygan, 
Racine, Milwaukee ir Kenosha.

Visų nuotaika buvo jauki ir 
drauginga. Šeimos ir pavieniai 
asmens, nesimatę su savo drau­
gais per visą metą, sveikinos, 
viens kitą vaišino. Kas valanda 
matėsi atvykstant naujų svečių.

Apie trečią valandą prasidėjo 
programa, kurią vedė pats kle­
bonas.

Kalbą pasakė kun. Juozas Mar­
tis, Milwaukee-Racine klebonas. 
Kun.''Martis praeitą vasarą lankė­
si Lietuvoje. Papasakojo keletą 
malonių įspūdžių iš tėvynės.

Taipgi po trumpą prakalbėlę 
pasakė miesto majoras John Kai­
ser, pašto viršininkas Joseph 
Biever ir miesto advokatas M. 
Rodan.

Sekė dainų programa. Pir­
miausia jaunųjų choras iš Sheboy- 
gan’o sugiedojo Amerikos him­
ną ir šias lietuviškas daineles: 
“Kur Nemunas ir Dauguva”, “Pu­
čia vėjas” ir * Leiskit į Tėvynę” 
Jaunosios choristės buvo pasi­
puošusios tautiškais rūbais. Po 
to, suaugusiųjų choras iš Sheboy­
gan sudainavo “Sveiki broliai 
dainininkai” ir “Piauti linksma” 
Programa baigta Lietuvos himnu.

Programai užsibaigus, vėl pra­
sidėjo svečių tarpe judėjimas, vai­
šės, naujos pažintys.

Pagyrimo žodis tenka mažytei 
Port Washingtono kolonijai (a- 
pie 20 šeimų) ir vietinei kuopai, 
kad sugebėjo taip rūpestingai pa­
siruošti i’r pavaišinti tokį didelį 
būrį svečių ; taip pat visiems pro- 

i gramos dalyviams ir LRKSA 
Wisconsin apskričiai už iniciaty­
vą palaikyti šią tradicinę Wise. 
Lietuvių Dieną/ Dalyvis

KONCERTUOS ŠKOTIJOS 
VAIKŲ ORKESTRAS

Kaunas.—Netrukus Kaune ža­
da apsilankyti ir koncertuoti 21 
jaunų Škotijos vaikų orkestras, 
kurį diriguoja 14 metų vaikas.
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Pasakytas Rugpiūčio 9 Dieną, Newark, N. J.
Brangus Vyčiai:

Su malonumu priėmiau Vyčių 
vadovybės kvietimą dalyvauti Jū­
sų Seime. Laikas, deja, neleido 
man atvykti ir į Seimo atidarymą 
ir į šį pobūvį, tad pasirinkau ant­
rą, kad jaukioje atmosferoje ga­
lėčiau pabūti su Jumis, ilgiau ir 
arčiau susipažinti.

Gal lengviausias būdas pakal­
bėti, pasakius Jums porą kompli­
mentų ir tuom pasitenkinti. Bet 
tada aš neimčiau rimtai Jūsų gar­
bingos organizacijos. Tas kas ge­
ra šeimyniniame pobūvy, varda­
dienio pokilyje, netinka rimtos 
organizacijos seimui. Vyčių or­
ganizacija išsišakojusi per vissa 
JAV. Jūs turite savo spaudos 
organą, savo sporto grupes, skait­
lingai susirenkant kas met, kad 
apsvarstytumėt savo reikalus ir 
perrinktumėt vadus. Imant dė­
mesin atstumus, ir kitas kliūtis 
Amerikos sąlygose, atsitraukti 
nuo darbo ir atiduoti kelių dienų, 
gal savaitės laiką organizacijos 
reikalams — nelengva. Tas paro­
do, kad tikrumoj Jūsų “Vyčių” 
organizacija yra stipri ir šian­
dien. Šis Seimas aptars būdus ir 
padės gaires ateities veikimui, 
kad organizacija būtų stipri ir 
rytoj. Jūsų naujieji parinkti va­
dai ir Jūs patys, peržvelgę pra­
eities veikimą, permatysit ir tą 
rytojų.

Viena pamatinių silpnybių vi­
sų lietuviškų organizacijų Ameri-

koje, kad jie tautišką darbą ma­
to tik siaurai savo organizacijos 
ribose. Jei tautiniam lietuviš­
kam-darbe kooperuotų tarp savęs 
visos organizacijos, žymiai su­
stiprėtų tautinis susipratimas ir 
pakiltų svoris lietuvių Ameriko­
je; nuo to išloštų ir pavienios or­
ganizacijos. Paimkime tik vie­
ną pavyzdį: pavienėms organiza­
cijoms, o ypač jų skyriams ir 
kuopoms, neįmanoma sukurti 
knygynų arba jis susidės iš poros 
dešimčių knygų, bet visos orga­
nizacijos drauge sukurtų kiekvie­
noje, kiek didesnėje kolonijoje, 
visai padorų knygyną. O ar be to 
įmanomas kultūriniai tautinis 
darbas? Ar ne tas pats su mo­
kyklomis, lietuvių kalbos kur­
sais? O jei demokratų ar republi- 
konų partijoje įmanomas bendras 
lietuvio (nežiūrint jo plauko) 
darbas, tai kodėl toks bendradar­
biavimas neįmanomas tautiškam 
darbe. Visas lietuvių gyvenimas 
ir veikimas įgytų kitą reikšmę, 
jei būtų vėl atnaujinta Ameriko­
je Tautos Taryba,' kurion įeitų 
visų, bent stambesnių organizaci­
jų atstovai bendram tautiniai- 
kultūriniam veikimui gairėms nu­
statyti—tuomet ir rytojus atrodys 
šviesesnis. Jūs jaunuomenė—jū­
sų ir rytojus.

Aukštai vertindamas jūsų sie­
kius, linkiu garbingai “Vyčių” 
organizacijai stiprėti, klestėti ir 
toliaus dirbti lietuvių tautos la­
bui.

PROJEKTUOJA LIETUVĄ APRŪPINTI
ELEKTROS EVIESA IR ENERGIJA

J Šj Darbą Įkinkius Upes, Būtų Galima Gauti Apie 
150,000 Kw. Elektros Energijos

aukščio, t. y. tiek, kad upė būtų 
sunaudota iki pat Vilniaus kraš­
to sienos ; iš šios užtvankos van­
denį kanalu perleisti į Verknės 
slėnį prie Birštono ir čia pasta­
tyti antrą užtvanką. Šiuo projek­
tu abi užtvankos duotų apie 50,- 
000 kw, bet jis būtų pats bran­
giausias (apie 60 mil. lt. be tink­
lų). Nemunas prie Pažaislio su 
užtvanka apie 14 m. t. y. tiek, kad 
paspiris būtų suderinta su Biršto­
no užtvanka, duotų apie 28,000 
kw energijos. Neris numatoma 
sunaudoti jėgai taip pat du kar­
tu : prie Kleboniškio su užtvan­
ka apie 10 m. aukščio, kur galėtų 
būti gauta apie 11,000 kw ir aukš­
čiau Jonavos prie Skurulių su už­
tvanka apie 17 m. aukščio ir van­
dens paspirtu-iki Vilniaus krašto 
sienos ir Ukmergės.- Ši užtvan­
ka duotų apie 20,000 kw. Neries 
užtvanka prie Skurulių ir Nemu­
no užtvanka prie Pažaislio kiek­
viena kainuotų tarp 25-30 mil. lt. 
Šiuo metu pasidarė labai aktua-

Kaunas. — Susisiekimo minis­
tras inž. K. Germanas liepos 28 d. 
painformavo spaudą apie vyriau­
sybės planus Lietuvai aprūpinti 
elektros šviesa ir energija. Elek­
trai Lietuvoje gaminti du svar­
biausi šaltiniai yra upių srovės ir 
durpių kuras. Žinovų teigimu 
mūsų upės gali duoti apie 150,000 
kw elektros energijos. Ligšiol 
mūsų miestai ir miesteliai apsirū­
pina elektra privatinėmis arba sa­
vivaldybių įrengtomis elektrinė­
mis, kurių nemaža dalis kūrena­
ma importuojama nafta. Mies­
tams ir pagal išgales visam kraš­
tui pigia elektra aprūpinti vy­
riausybė yra paruošusi eilę pro­
jektų didžiulėms elektrainėms 
statyti. Viena galingesnė elek­
tros stotis numatyti statyti Re- 
kyvoje, netoli Šiaulių, ir iš jos 
tiekti elektros energiją Šiauliams, 
Kuršėnams, Radviliškiui, Šedu­
vai ir Panevėžiui, pastatant tam 
reikalui transporto liniją, iš ku­
rios galėtų gauti elektros ener­
giją ir mažesnį sunaudojimo----- --------  r--------- --------------
punktai, kaimai ir miesteliai. (lūs elektros reikalai Vakarų Že-

JAUNIMO REIKALAIS
Katalikų spaudoje vėl daugiau 

rašoma Amerikos lietuvių jauni­
mo reikalais. Tik gaila, kad daž­
niausia tais reikalais sielojasi, 
juos svarsto ir riša vyresniosios
kartos atstovai, o pats jaunimas šo 
i/“jų vadai, gal būt, tų straips-| 
nių nei neperskaito, ypatingai, 
jeigu jie rašomi lietuvių kalboje. 
Aktualių ir teisingų minčių jau­
nimo reikalais paduoda savaitraš­
tis “Amerika”. Nr. 32-me minė­
tas laikraštis tarp ko kito rašo:

“Taip, turim organizacijų, ku­
rioms vadovauja jų sudaromi ir pri­
pažįstami centrai. Tai Lietuvos Vy­
čiai, L. K. Studentų ir Profesijona- 
lų sąjunga ir neseniai įsteigta L. 
K. Chorų sąjunga. Tačiau čia pa­
sakytinas tiesos žodis, kad vyčiai 
ir studentai dažnai daug kur nepa­
geidaujami vien tik todėl, kad tai 
centralinės organizacijos. Daugeliui 
nepatinka, kam atskirose vietovėse 
jaunimo ar kitoki organizaciniai pa­
daliniai turi ryšius su centru, kam 
iš savo teritorijos ribų duokles siun 
čia į centrą. Net nepagalvojama, 
kad išsiunčiami centrui mokesčiai 
daugumoje Skiriami išimtinai orga­
nizacijos laikraščiui ar žurnalui iš­
laikyti.

“Vadinamiesiems gryniems ame­
rikiečiams katalikams rūpi ne tik 
jaunimą palaikyti katalikišku, bet 
ir kaip galima greičiau jį ‘suameri- 
koninti’, suvienodinti su visų ame­
rikiečių katalikų jaunimu, šioms pa­
stangoms lietuvių katalikų šviesuo­
menė turi labai išmintingai sudary­
ti tokias sąlygas, kad jos nepakenk­
tų lietuviškumo reikalams. Visi su­
prantame, kad kiekvienas šioje šaly­
je gimęs jaunuolis bus dar geres­
nis Amerikos pilietis, jei jis turės 
kuo daugiausia dvasinės kultūros, o 
pamėgimas ir išlaikymas savo pro­
tėvių ir tėvų tautinių papročių, ži­
nojimas vienos seniausių ir gra­
žiausių pasaulio kalbų ar nėra tos 
gelmės, iš kurių galima iškasti stam­
baus lobio dvasinei kultūrai pratur­
tinti? Tad ar verta pasiduoti pa­
stangoms atplėšti jaunimą nuo jam 
įgimto kamieno—lietuviškumo?

“Artinasi Federacijos kongresas, 
kuriam paskirtas ir jaunimo klau­
simas. Suprantame, kad vien tik nu­
tarimas nieko nepagelbės, bet Fede­
racijos veikėjai, jos vadovybė turė­
tų jaunimo tinkamo organizavimo 
klausimą nuolat judinti, nuolat vi­
sur kelti. Esančios jaunimo orga­
nizacijos turėtų naudotis Federaci­
jos palankumu jaunimui, siūlyti sa­
vo sumanymus, visu savo pajėgumu 
ir jaunatvės energija išsitiesti, kad 
susilauktumėm vieningos, veiklios 
ir autoritetingos jaunimui vadovau­
jančios įstaigos, kuriai būtų lemta 
išsklaidyti visus aimanavimus ir gi­
lius susirūpinimus lietuviško jauni­
mo miglota ateitimi.

“Jaunimui pilna progų ir pagun­
dų atsisakyti lietuviškumo, bet lai 
visa tai būna tik iš šalies, iš sveti­
mų šaltinių, bet ne iš saviškių\ne 
iš vidaus. Palikti jaunimą visai vie­
ną svetimų mums tautų veikėjų įta­
kai dar peranksti. Dar daug yra 
pajėgų, dar nesulaukėme lietuviš­
kumui šioje šalyje tikro rudens, kad 
turėtume beviltiškai leisti svetimų 
jėgų šalnai kandžioti dar gyvas lie­
tuviško medžio šakas”.

“Broliai, mes lietuviai nelabai pai­
some, ką skaitome. Mums nesvar­
bu koks laikraštis ar knyga Įpuo­
lė į rankas. Paėmėm ir skaitom. 
Tačiau taip neturėtų būti.

“Iš gyvenimo galime mokintis. 
Juk mes tuojau neperkame pirmu­
tinius paduotus batus. Neperkame 
tuojau pasiūlytus namus. Ką mes 
darome ? Pirma apžiūrime, koks ten 
daiktas, namas. Ar mums patiks, 
ar galime naudos turėti ir pana­
šiai. Gerai apsvarstę tada ir per­
kame namą, ar ką kitą. Dabar, ko­
dėl mes nežiūrime ką skaitysime, kas 
tenai per knyga, laikraštis? Ko­
dėl gavę pirmutinį laikraštį perka­
me?

“Ne kartą knyga ar laikraštis iš 
paviršiaus nekaltai atrodo. (Pama­
sinti imame. Ką sužinome? Eh, vi­
sokias šlykštynes. Nekartą bruko- 
ma visokios mintys prieš tikėjimą, 
prieš dorovę,—prieš visa tai, kas 
gera ir gražu.
“Būkime nuosaikūs. Apgalvokime 

ką skaitome, kokią spaudą remia­
me. Tiesa, tie keli centai nedaug ką 
mums reiškia. Tačiau kai mes per­
kame komunistinį laikraštį—-remia­
me nors ir netiesioginiai komunis­
tus. Kai mes perkame gražiai at­
spausdintą socialistinį laikraštį—ne­
tiesioginiai remiame socialistus. Na 
ir aišku, kai perkame katalikišką 
laikraštį, remiame katalikus.

“Pasakyk ką skaitai? Sužinojęs 
Tavo skaitomą laikraštį, maždaug 
galima pasakyti, koks tu žmogus, 
kaip nusistatęs, kokios minties lai­
kaisi. Nes kaip vienas supuvęs obuo­
lys supūdo visus sveikus statinėje— 
lygiai blogas laikraštis dvasiniai su­
pūdo kad ir sveikai galvojantį žmo­
gų”.

Jau visiškai pribrendo reikalas Į raitijoje: yra reikalo praplėsti 
atvti didesne hidroelektraine Palangos, Kretingos, Plunges e-

76-JO U. S. KONGRESO
SESIJOS ATBALSIAI

Dienraštis “Draugas”, daryda­
mas 76-jo Kongreso darbų ap­
žvalgą, tarp ko kito rašo:

“Šia kongreso sesija yra nepaten­
kintas Prezidentas Rooseveltas, nes 
atmesta visa eilė jo sumanymų, pro­
jektų ir, be to, apkarpyta išlaidos 
kai kuriems valdžios projektams 
vykdyti.

“Nežiūrint visų apkapojimų, vis 
dėl to įvairiems reikalams apropri- 
juota trylika bilijonų ir 300 mili­
jonų dolerių. Tai duosią valstybės 
iždui kelių bilijonų deficitą.

“Pažymėtina, kad Roosevelto ad­
ministracijos opozicijos vadai džiau­
giasi savo ‘'laimėjimais’ kongrese. 
Tie jų laimėjimai, esą, užkirstą * 
Rooseveltui kelią statyti savo kan­
didatūrą trečiam terminui ir žymiai 
padėsią vesti prezidento rinkimų 
kampaniją 1940 metais. Tos kon­
grese sukeltos ‘viltys’ padarė tai, 
kad jau apie pustuzinis respubliko­
nų išstatė savo kandidatūras j pre­
zidentus”.

DĖL BRITŲ-SOVIETŲ 
DERYBŲ

“Darbininkas”; rašo, kad ne ■-> . . • 
vien- Anglijos katalikai, bet ir 
daugelis proteštonų šaltai žiūri į 
britų-sovietų derybas. Į susibi­
čiuliavimą su sovietais taip pat 
šaltai žiūri ir kaimyninės šalys. 
Priežastis “Darbininkas” taip aiš­
kina :

“Sovietai daug reikalauja: ir pi­
nigų, ir utilitarines paramos, ir pre­
kybos lengvatų. Gi Maskvos pasi­
žadėjimai, kaip praeities praktika 
parodo, neturi jokios vertės. Bol­
ševikai tik vieną principą pripažįsta 
ir jį visuomet uoliai išlaiko: varyti 
nuolatinę komunizmo propagandą ir 
visomis pajėgomis stengtis nuversti 
‘kapitalistinę vyriausybę sovietų 
naudai.

“Priešingi sutarčiai Anglijos pi­
liečiai kiek įmanydami bando įti­
kinti britų vyriausybę, kad nesi- 
detų su sovietais. Jie nurodo; kad 
artimiausieji Rusijos kaimynai, len­
kai, rumunai, latviai, ne tik neieš­
ko sų sovietais susibičiuliavimo, bet 
jų pasiūlymus mandagiai atstumia, 
nes bijosi komunistinės propagan­
dos, kuri visur siekia sukelti revoliu­
ciją ir suardyti visų tautų nepriklau­
somybę. Nuo tokio kaimyno visi ša­
linasi, tarsi nuo užsikrėtusio limpa­
ma liga. Anglija, tiesa, tolymesnis 
sovietų kaimynas, bet jų sienos su­
sisiekia Azijoj, kurią, kaipo mažiau 
civilizuotą, bolševikai pasirinko sa­
vo veikimo dirvą. Be to, ir pati 
britų tėvynė, Anglijos sala, yra tu­
rėjusi nemaža prityrimo su bolše­
vikų darbeliais. Dar neišdilo iš 
britų atminties komunistų suorga­
nizuotas Anglijos laivyno maištas. 
Bet, nežiūrint tų visų perspėjimų, 
Anglijos vyriausybė ryžtasi dar sy­
kį išbandyti sovietų žodžio teisingu- Į 
mą. Politinė jos padėtis yra to- I 
kią, kad, kaip tas skęstantysis, grie- I 
biasi už skustuvo”.

Kaunas.—Rugpiūčio 1 d. išva­
žiavo keletą dienų Lietuvoje vie­
šėjęs žinomas Lietuvos ir kitų 
Baltijos kraštų draugas anglų ats. 
brig. gen. Alfredas Burtas.

Atsisveikindamas generolas, i 
tarp kito ko, pareiškė: “Šį kartą, Į 
kaip ir anksčiau, mano apsilan­
kymas Lietuvoje yra grynai pri­
vataus pobūdžio: atvykau aplan­
kyti, pasimatyti su savo senais 
draugais, kurių turiu apščiai Lie­
tuvoje. Prieš tai lankiausi Suo­
mijoje, Estijoje ir Latvijoje. Gi­
liai sujaudintas esi* man parody-į 
tu vaišingumu: šias kelias dienas| 
savo draugų tarpe jaučiausi, kaip 
namie. Labai dėkingas esu už su­
teiktą man garbę pasimatyti su 
Respublikos Prezidentu' Antanu 
Smetona jo ūkyje. Svetimšaliui, 
mačiusiam jūsų nuniokotą kraštą 
prieš 20 metų ir po to lankiusiam 
jus keletą kartų, gal lengviau y- 
ra spręsti apie jūsų padarytą ir 
daromą pažangą, negu jums pa­
tiems. Paskendę kasdieniniuose 
darbuose ir rūpesčiuose, jūs pa­
tys ir nepastebite, kiek daug esa­
te ntfdirbę visose gyvenimo srity­
se, kaip toli per 20 nepriklauso­
mojo gyvenimo metų esate pažen­
gę ir kaip sparčiai žengiate pir­
myn. Imkime, pavyzdžiui, kad ir 
skautybę, kuri man yra taip ar­
tima. Pirmaisiais nepriklausomy­
bės metais jūs turėjote vos kele­
tą skautų bei skaučių, o šiandien 
toje organizacijoje rikiuojasi jau 
dešimtys tūkstančių jūsų kilnaus 
jaunimo. O ką bekalbėti apie ki­
tas svarbesniąsias gyvenimo sri­
tis: susisiekimą, statybą, žemės 
ūkį ir kt. Gražiai yra tvarkomas 
ne tik Kaunas ir kiti Lietuvos 
miestai, bet ir kaimas, žodžiu, vi­
sa Lietuva. Prisimenu aikštę prie 
Karo Muziejaus. Juk čia kadai­
se buvo turgavietė su aplinkui 
riogsančiomis lūšnomis. O šian­
dien puikūs, modernūs pastatai.' 
ir gražiai tvarkomi skverai. Y- 
pač gilų įspūdį palieka vėliavos 
nuleidimo apeigos Karo Muzie­
jais sodelyje, kurias pats savo 
akimis mačiau ne tik čia Kaune, 
bet ir viename didžiausių kinote- 
atrų Londone... Viešėdamas Lie­
tuvoje ir kituose Baltijos kraš­
tuose ir keliaudamas per juos, 
visur pastebėjau didelį pasiryži­
mą vieningai dirbti taikų ir ramų 
kultūros darbą. Pergyventos ir 
pergyvenamos nelaimės bei pavo­
jai sucementuoja žmones, skati­
na dar uoliau dirbti bendram tai­
kos labui ir savo krašto gerovei. 
“I wish peace and prosperity to 
the Lithuanian people!” — baigė 
savo pareiškimus generolas.

Į LIETUVĄ ATVYKO 
LENKŲ RAŠYTOJŲ 

EKSKURSIJA

statyti didesnę hidroelektrainę 
Kauno rajone. Aukščiau Kauno 
Nemunas galėtų būti pakinkytas 
jėgai du kartu: prie Birštono 
(Birštono kilpos projektas) ir 
prie Pažaislio. Birštono kilpos 
projektu numatoma patvenkti Ne­
muną prie Nemaniūnų apie 17 m.

numatoma Minijos elektrinę su­
jungti per Telšius ir Kuršėnus su 
Rekyvos šilumine elektrine ir šių 
elektrinių veiklą suderinti. Mi- 

| nijos elektrinės projektas jau pa- 
kurios prie dabartinių sąlygų pa-j ruoštas ir jį ateinančiais metais 
kaktų ilgesniam laikui. Ateityje galima būtų vykdyti. |

lektrines ir duoti elektros ener­
giją Šventajai. Šiame rajone no­
rima pastatyti hydroelektrinę ant 
Minijos, iš kurios galima būtų 
gauti apie 1,200 kw energijos ir j

ATITAISYTA APIE
2,000 PAVARDŽIŲ

Kaunas. — Išleidus pavardžių 
j keitimo įstatymą per penkių mė­
nesių laiką jau atitaisyta apie 
2,000 ir pakeista 150 pavardžių. 
Dar per 2,000 prašymų pavardes 
pakeisti ir atitaisyti tebėra neiš­
spręstą. Anksčiau per metus te­
būdavo pakeičiama vos keletą pa­
vardžių. Daugiausia atitaiso ir 
keičia savo pavardes jaunimas. 
Nuo miesto neatsilieka ir sodžius, 
kur taip pat atsiranda nemaža 
žmonių, norinčių pakeisti savo 
pavardes arba jas atitaisyti. Pa­
vardes keičia ir atitaiso ne tiktai 
inteligentai, bet ir ūkininkai ir 
darbininkai.

Kaunąs.—-Liepos 24 d. į Lietu­
vą atvyko 30 lenkų rašytojų eks­
kursija. Lietuvių Rašytojų Drau­
gija svečiams suruošė pietus, ku­
riuose be rašytojų dalyvavo daug 
lietuvių knygų leidėjų ir visa ei­
lė lietuvių meno ir kultūros atsto­
vų. Lenkų raštyojų delegacijos 
vardu kalbėdamas prof. Gorski 
pabrėžė nepaprastą lietuvių kul­
tūros kilimą. Tai net iš pat pra- 

j džių krintą į akis atvažiavusiems 
į į Kauną. Taip pat jis pabrėžė, 
i kad lenkų literatūroje yra kai ku­
rių tradicijų, kurios nesvetimos 

Į irlietuviams, nes jas pareiškė A- 
domas Mickevičius savo kūri­
niuose. Ten pirmiausia buvo ke­
liama mintis apie nepriklausomą 
tautų gyvenimą. Tą mintį, t. y. 
nepriklausomą abiejų tautų gyve­
nimą tradicijos keliu palaikys ir 
lenkų rašytojai, kurie dabar 
riau apsipažįsta su Lietuvos 
venimu.

ge- 
gy-

Londono lietuviai per Draugi­
ją Užsienio Lietuviams Remti 
paaukojo Ginklų Fondui 1,821,35 
lt., kuriuos atvežė Londono lietu­
vių ekskursija; ekskursijos daly­
viai patys Ginklų Fondui dar su­
aukojo 115 lt. i

centro valdybą ir jų vardus prisiųsti Į sekretorijatą 
(2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.).

Skyriai ir apskritys gali nominuoti tiek kandidatų, 
kiek mato reikalo. Iš jų visų kongresas i centro val­
dybą išrenka devynis.

A. L. R. K. Federacijos kongresas šiemet įvyksta 
rugsėjo 12 ir 13 dienomis, Apreiškimo parapijos salėj, 
259 No. 5th St., Brooklyn, N. Y.

DR. A. RAKAUSKAS, Pirmininkas 
L. ŠIMUTIS, Sekretorius

KOMP. J. ŽILEVIČIAUS KALBA APIE LIETUVOS
DIENĄ PASAULINĖJE PARODOJE

(Kalba pasakyta rugpiučio 8 d. WGES radio stotyje, Chicago, 
Ill. Programai vadovavo p-lė Ieva Lukošiūtė)

Lietuva, kaip žinome, turi šioje choristai, sveikinu jus ir dėkoju 
parodoje savo pavilioną, kuris Centralinio Komiteto Lietuvos 
randasi pačioje parodos širdyje,; Dienai ruošti vardu ir laukiu jū- 
šale Tautų Fontano, kur vakarais sų rugsėjo 10 d., 10 vai. ryte Pa- 
susirenka daugybė žmonių.---- .
tuva dalyvaudama šioje parodoje 
turėjo du tikslu: 1) padėkoti A- 
merikos lietuviams už suteiktą di­
delę moralinę ir finansinę paramą 
Lietuvai, ir 2) drauge su tuo, pa­
sidžiaugti savo 20 metų nepri­
klausomo gyvenimo laimėjimais, 
kaip tai: kultūros, ekonomijos, iš- 
dirbystės, meno, ir tt. Lietuva 
žino, kad visi išeivijos lietuviai 
negali atsilankyti Lietuvon jos 
pažanga pasidžiaugti. Tat to pa- 
viliono, ar kitaip sakant namelio 
įrengimas palengvins išeivijos 
lietuviams arčiau susipažinti su 
Lietuva, nes tame pavilione yra 
sutraukta visos sritys, kurias ga­
lima kuo vaizdžiau parodyti. Tai 
tą pavilioną Lietuva pavedė A- 
merikos lietuviams ir tikisi, kad 
ten lietuviai jausis, kaip namie.

Kai šios parodos organizatoriai 
lankėsi Lietuvoje, kviesdami da­
lyvauti šioje tarptautinėje moks­
lo, kultūros ir meno, šventėje,, pra­
šė. kad ji plačiau pasirodytų toje 
tarptautinėje šventėje savo origi­
naliu menu. Tam tikslui pasiūlė 
pasirinkti kokią nors vieną dieną 
ir ją pavesti vien tik lietuviško 
meno demonstracijai. Tokiu bū­
du, kai Lietuva sutiko įrengti sa­
vo pavilioną, drauge gavo teisę 
turėti savo dieną. Kadangi Lietu­
va negali atvežti savo meno pa­
jėgų programos išpildymui, todėl 
prašė Amerikos lietuvių paimti 
dienos surengimą į savo rankas. 
Amerikos lietuviai, suprasdami 
reikalo svarbumą, sutiko ateiti 
Lietuvai pagalbon ir tokiu būdu 
rugsėjo 10 d. paskirta Lietuvių 
Dienai.

Susidaręs komitetas, kaip ir vi­
sa išeivija, suprato šio istorinio 
dalyko svarbumą, energingai ė- 
mesi darbo ir kitas kolonijas pa-! 
kvietė darban, nes juk Lietuva į« 
rengė pavilioną ne New Yorko 
lietuviams, bet visai Amerikos iš­
eivijai. To viso akyvaizdoje dau­
gelis kolonijų tam pritarė, suda­
rė vietinius komitetus ir kuo nuo­
širdžiausia, kaip moraliniai taip 
ir medžiaginiai remia Centralinio 
Komteto pradėtą darbą.

Man, kaip muzikui, jungtinių 
chorų dirigentui, ypatingai ten­
ka tarti visiems tiems chorams 
širdingiausią ačiū, kurie pasiža­
dėjo dalyvauti šioje istorinėje 
šventėje, nesigailėdami nei laiko 
praktikom, nei lėšų kelionei. Gai­
la, kad iš Chicagos susidarys gru­
pė vos tik iš apie 200 narių, o. juk 
sulig kolonijos didumo, mūsų .ma­
nymu, galėjo būti bent nemažiau 
500, todėl, kad šis atsitikimas sa­
vo rūšyje yra pirmutinis išeivi­
jos istorijoje ir mūsų eroje pas­
kutinis, dėlto, kad panašūs daly­
kai vyksta kartą šimtmetyje. Už 
tai buvo tikėtasi, kad chicagiečių 
didesnis skaičius susiburs į svar­
bią mūsų tautai iškilą. Bet ačiū 
ir už tai, nes 200 irgi yra didelė 
skaitlinė.

Viso Lietuvos Dienoje dalyvau­
ja 70 chorų su 3000 dainininkų, 
net ir Canada du choru atsiun­
čia. Viso jau aplankiau 46 cho­
rus ir visur randu kuo rimčiausia 
besirengiančius, o kitur net ir vi­
siškai jau pasirengusius. Todėl, 

j šia proga, gerb. chorų vadai ir

. Lie-'saulinės aikštės ribose, generali­
nei praktikai, toje vietoje, kur į- 
vyks Lietuvos Diena.

Baigdamas turiu priminti apie 
Lietuvos Dienai skirtą leidinį- 
knygą. Knyga bus nemaža, apie 
100 psl. didumo anglų kalba. Kny­
goje bus eilė anglų kalba straips­
nių, programa ir Lietuvos Die­
nos Rėmėjų sąrašas, taip pat ir 
dalyvaujančių chorų vadų ir cho­
rų narių skaičius.

Svarbu būtų kiekvienam lietu­
viui, kuris tik įvertina šios die­
nos reikšmę, kad įamžintų savo 
vardą knygoje įsirašant joje rė­
mėjų skaičium Paaukavusiems 
nemažiau $10.00, Komitetas išduo­
da dar ir tam tikrą raštą diplomą 
su atatinkamu įrašu, kaip šio 
svarbaus įvykio atsiminimą. Baig­
damas šį trumpą savo pranešimą, 
kviečiu kuo skaitlingiau tapti 
rėmėjais, nes iš viso tų atminti­
nų diplomų yra vos 200, greit jie 
..bus, retenybė. '■ į' ■ 4, 
: ' ITūb Pėikaiu visas infarmacijas 
galima.gauti pas garbes pirminin­
ką, gerb. konsulą p. Daužvardį. 
Jei kas nori gauti iš manęs asme­
niniai kokių informacijų rėmėjų 
reikalu, malonėkite susisiekti 
per konsulatą.

Baigiu šį pranešimą ir kviečiu 
Centralinio Komiteto vardu visus 
apsilankyti parodoje Lietuvos pa­
vilione sale Tautų Fontano, jaus­
tis jame, kaip namie, ir įrašyti 
savo vardą į Garbės Lankytojų 
knygą, kartu pareiškiant ir savo 
įspūdžius.

SUNKIAI SERGA KUN.
PROF. A. MALIAUSKIS

Kun. dr. Antanas Maliauskis, 
daug dirbęs Amerikoje, labai sun­
kiai serga. Neseniai jį aplan­
kiau, bet susikalbėti negalėjau. 
.Nuo persidirbimo ir moralio smū­
gio, pašalinus jį iš profesoriaus 
pareigų, jo. sveikata visai sųįro. 
.Paraližuota kalba, kalbėti visai 
negali, be lazdų ir pats vienas ne­
paeina. Jį globoja ir sargina vie­
nintelė jo sesuo Ona Maliausky- 
tė. Gaila mokslo vyro, apologeto, 
rašytojo ir veikėjo.

Kun. Dr. P. Raščiukas

35 Lietuviai Studijuoja
Jūrininkystes Mokslus

Kaunas.—Šiuo, metu 35 lietu­
viai jaunuoliai studijuoja jūrinin­
kystės mokslus Latvijoje, Italijo­
je, Prancūzijoje, Suomijoje ir 
Švedijoje. 32 yra stipendininkai, 
o 3 mokosi savo lėšomis. Latvi­
joje jūrininkystės mokslus eina 
13 lietuvių, Italijoje 11, Prancū­
zijoje 7 ir Suomijoje 1. Savo lė­
šomis mokosi 2 Suomijoje įr 1 
Švedijoje. Kai kurie jų teorinius 
mokslus jau yra baigę ir atlieka 
stažą tų valstybių, kuriose mo­
kosi, laivuose.

Kaunas.—Vytauto Didžiojo u-> 
niversitetą per pirmąjį 1939 m. 
pusmetį baigė ir diplomus gavo 
239 asmenys. Iš viso ligi šiol per 
visus fakultetus pripažinti jau 
3,479 diplomai.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA- 
VO PRIEVOLĖS.
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(Pabaiga)

Birželio 23 d., 7 :10 ryte išva­
žiavome traukiniu iš Paryžiaus 
iš Gare du Nord. Pravažiavo­
me keletą mažų miestų. Kraštas 
lygus, žemas ir daugely vietų 
pelkėtas. Tik vieną nuotykį tu­
rėjome šioje kelionėje. Įsėdome 
į priešpaskutinį vagoną. Kon­
duktorius, atėjęs bilietų patikrin­
ti, liepė mums Amiens mieste 
greit persikelti į vieną iš pirmų­
jų vagonų, kadangi paskutinieji 
vagonai pasiliks Lille mieste. 
Nors nebuvo patogu dėl dauge­
lio bagažo, tačiau reikėjo per­
sikelti, norint pasiekti laivą.

Atvažiavome į Bolougne' sur 
Mer 11:30, bet kadangi laivas 
buvo pavėlavęs, turėjome važiuo­
ti autobusais į viešbutį paval­
gyti pietus ir laukti iki ketvir­
tos valandos. Laukdamos išėjo­
me truputį į miestą ir aplankė­
me bažnyčią. Ketvirtą valandą 
autobusai nuvežė mus į didžiulį 
Nieuw Amsterdam laivą. Įlipo­
me į laivą apie 5:45 vakare. Dėl 
tirštos miglos laivas buvo vėliau 
išplaukęs iš uosto. Dabar buvo 
taip pat sunku plaukti, nes bu­
vo daug visokių laivų laivelių 
jūroje. Laivas pasiekė South­
ampton tik apie 3 valandą kitą 
rytą. Todėl Anglijos neteko ma­
tyti.

Laive suradome savo kajutę, 
tarnas labai mandagus; mūsų 
laukė. Antluby sutikome 4 kitus 
lietuvius: moterį su sūnum, kuri 
važiuoja pas vyrą, kitą berniu­
ką apie 17 metų ir panelę mo­
kytoją iš Tauragės. Vakarienę 
valgėme valgomajame. Pirmą 
naktį blogai miegojome. Maši­
nos labai burzgė, rodos, po pat 
kajutės. Dėl miglos laivas daž­
nai sustodavo. Visa tai trukdė 
mums miegoti.

Birželio 24.—Tiršta migla gu­
lėjo ant vandens iki 11 vai. Kai 
migla pakilo, buvo matyti Ang­
lijos krantai. Krante buvo kele­
tas trobesių ir švyturys. Ties 
Anglija buvo matyti pulkas žu­
vų, kurios pusiau pakilo iš van­
dens ir vėl paskendo. Žuvys di­
delės.

Į pavakarę smarkokas vėjelis 
pradėjo pūsti. Laivas truputį ė- 
mė suptis. Jau daug žmonių su­
sirgo jūros liga. Mes buvome 
kiek laiko antluby. Po to ėjo­
me gulti. Nesirgome.

Labai daug žuvėdrų sekė lai­
vą; ir mes joms šį tą išmėtėme. 
Laivelių gana daug matėme.

Birželio 25.—Dangus debesiuo- 
tas, bet miglos nebuvo. Leng­
vas vėjelis pūtė, o vanduo visai 
ramus. Apie pietus matėme ma­
žą laivelį. Žuvėdrų jau nebuvo 
matyti.

Kadangi buvo tėvas Pranciš­
konas keleivių tarpe, mišios sek­
madienį aštuntą valandą, šiokio­
mis dienomis pusė aštuonių.

Altorius įrengtas pirmos kla­
sės skaitykloje. Altorius už už­
darų durų. Visi įrengimai. Vi­
duje kryžius, o nuo jo skrenda 
septyni balandėliai. Šonuose ant 
durų: vienoje pusėje Dievo Mo­
tina su Kūdikėliu tarp bangų, 
antroje pusėje šv. Kristoforas ne­
šąs Kūdikėlį bangose. Žvakidės 
savotiškos, turinčios sidabrinį o- 
buolį ant labai laibo kotelio. Kas 
rytą apie 8-10 žmonių išklauso 
šv. Mišias ir beveik visi priėmė 
šv. Komuniją. Tik sekmadienį a- 
pie 20 atėjo į koplytėlę.

Birželio 26.—Saulė gražiai švie­
tė, tik keletas debesų danguje. 
Oras šiltas. Lengvas vėjelis pū­
tė. Vanduo ne toks ramus kaip 
vakar, tačiau laivo perdaug ne­
supo.

Krito visiems į akį, kad žila­
galvė ponia ir jos duktė turi 
porą šuniukų, kuriuos jos myli 
ir tą “meilę” nuolat demonstruo­
ja. Joms šuniukai, tur būt, ne­
paprastai gražūs; kiti keleiviai 
jokio grožio juose nemato. Dėl

šuniukų: jų tamsiai rudi gaurai 
ilgi ant pirmagalio; pasturgalis 
trumpai nupirktas. Nukirptos 
taip pat ir kojos, palikta tik il­
gų gaurų apikojė. Iš tikrųjų, 
šuniukai labai keistai atrodė.

Prieš piet buvo vandenyje ma­
tyt tamsiai purpurinių plotų. Ki­
tas vanduo žalsvas. Nežinia, kas *
duoda vandeniui tokią spalvą. 
Tokių plotų buvo gana daug. 
Saulė neatsispindi tam tamsia­
me vandeny. Po pietų buvo gra­
žūs balti debesiai apie visą hori­
zontą.

Birželio 27.—šiandien buvome 
pačiame vandenyno vidury. Van­
duo nepaprastai ramus. Koks 
kontrastas mūsų pirmai kelionei. 
Prieš dvejus metus, kai tik pa­
tekome į patį okeano vidurį, ga­
vome gerai pasisupti nuo smar­
kaus vėjo. Šįryt matėme vieną 
žuvędrą; nežinia, iš kur ji at­
skrido. Dangus apsiniaukęs, ta­
čiau nebuvo šalta.

Birželio 28.—Rūkas nakčia ir 
anksti rytą. Tačiau apie 10 vai. 
dangus pagiedrėjo. Vanduo vi­
sai ramus. Dangus apsiniaukęs 
ir šaltoka. Į vakarą vėjas tru­
putį pakilo.

Birželio 29.—Giedra iš pat ry­
to; saulė maloniai švietė. Van­
duo mėlynas ir ramus. Po Mi­
šių pastebėjome baltą ir juosvą 
tašką horizonte. Bevalgant pus­
ryčius, pranešė, kad tuoj pra­
plauks prancūzų didžiulis lai­
vas, Normandie. Visi išėjome pa­
žiūrėti laivo. Tikrai didelis lai­
vas, trimis kaminais. Plaukė 
gana arti mūsų, tačiau atskirų 
žmonių aname laive negalėjome 
įžiūrėti.

Birželio 30.—Jau anksti rytą 
apie 5 vąl. prisiartinome prie A- 
merikoš krantų. Iš pradžių bu­
vo matytį pora salų, įvairių švy­
turių vandeny ir daugelis mažų 
laivų. Rytas buvo tamsus ir ū- 
kanotas, nes gana smarkiai lijo. 
Tuoj pradėjome įvažiuoti į uos­
tą. Abiejose uosto pusėse buvo 
matyti visoki namai. Pasirodei 
didingi New Yorko dangoraižiai. 
Visiems įdomu ir malonu buvo 
išvysti Laisvės statulą mažoje 
uosto saloje. 6:30 laivas jau bu­
vo prieplaukoje. Tada visi susi­
rinko į valgomąjį pavalgyti pas­
kutinių pusryčių. Amerikos pi­
liečiams buvo leista išlipti. Ta­
da ilgai užtruko bagažai muiti­
nėje. Viskas sėkmingai baigėsi 
ir tuoj atėjo pas mus gerbiamoji 
Motinėlė ir kita seselė mūsų pa­
sitikti ir parsivežti namo. Dar 
Kaunas ir Žemaičių gatvė labai 
ryškiai stovi mūsų atmintyse.

Kai tik išlipome iš laivo pasi­
jutome esančios lyg kitame pa­
saulyje. New Yorke visur sku­
bėjimas, automobilių judėjimas. 
Visoks trukšmas, ūžimas apkur­
tina ausis. Tada pasigedome Lie­
tuvos, kur viešpatauja ramumas, 
tyla ir neskubėjimas. Ten vie­
toje mašinų ūžimo galima išgirs­
ti sielą raminančių dainų ir links­
mų paukštelių čiulbėjimų.

Iš tikrųjų, “Tik tas, kuris ne­
tenka (Lietuvos, supranta, ką ji 
reiškia”, anot A. Mickevičiaus.

PASKOLA PRAMONĖS 
REIKALAMS

Kaunas.—Liepos 22 d. .paskelb­
tas ir nuo tos dienos pradeda 
veikti 1939 m. 4,5 proc. paskolos 
įstatymas. Paskolos nominalinė 
suma 5 mil. lt., leidžiama nevar- 
diniais paskolos lakštais, lakštų 
kaina yra 500 ir 1,000 lt. Už pa­
skolą mokama 4,5 proc. palūka­
nų. Paskola leidžiama pramo­
nės reikalams ir ilgalaikiam kre­
ditui paremti. Paskolos lakštai 
išperkami ligi 1944 metų rugpjū­
čio 15 d. nominaline jų kaina. 
Lakštų tiražas daromas pradedant 
1946 m., kasmet rugpiūčio 1-5 
dienomis. Valstybės įstaigos pri­
ims paskolos lakštus įkaitų įsta­
tymais, teismo organų nutarimais 
ir sutartimis nustatytais atvejais.

AM. LIET. R. K. FEDERACIJOS
KONGRESAS

Šiuo raštu skelbiu, kad A. L. 
R. K. Federacijos kongresas į- 
vyks 1939 m. rugsėjo 12 ir 13 
dienomis, Apreiškimo parapijos 
salėj, 259 No. 5th St., Brooklyn, 
N. Y.

Kongreso tvarka:

Pirmoji Diena
1. Antradienį, rugsėjo 12 d., 10 

valandą ryto iškilmingos šv. Mi­
šios Apreiškimo parapijos baž­
nyčioj.

2. 12 valandą kongreso posė­
džių atidarymas.

3. I valandą bendri atstovų pie­
tūs.

4. 2 vai. sveikinimai ir valdy­
bos raportai.

5. 4 vai. kun. V. Masiulio re­
feratas jaunimo organizavimo 
klausimu.

6. 8-tą valandą vakaro kongre­
so atstovams pagerbti bankie- 
tas.

Antroji Diena
1. Trečiadienį, rugsėjo 13 

9 vai. gedulingos pamaldos 
mirusius Federacijos narius.

2. 10 vai. posėdžio pradžia— 
sveikinimai.

3. 10:30 vai. red. Mato Zujaus 
referatas atplėštų nuo Lietuvos 
kraštų vadavimo reikalu.

4. 1 vai. bendri atstovų pietūs.
5. 2 vai. prof. dr. Pakšto refe­

ratas aktualiais mūsų tautos rei­
kalais.

6. 4 vai. rezoliucijų priėmi­
mas ir valdybos rinkimas.

Kongreso rengimo komisija 
(New Yorko Federacijos apskri-

ad-

kad
tu-

d., 
už

ties sudaryta) praneša, kad už 
dvejus pietus, iškilmingąją va­
karienę ir registraciją atstovams 
tereikės mokėti tik penki dole­
riai. Gerai, kad tokia tvarka 
nustatyta ir kad išanksto apie 
tai pranešama.

Atstovai, norintieji apsistoti 
privačiuose savo tautiečių na­
muose, tesikreipia į New Yorko 
Federacijos apskritį, 423 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Ir visas ki­
tas informacijas kongreso reika­
lu bus galima gauti šiuo 
resu.

Ta pačia proga primenu, 
kongrese sprendžiamą balsą
ri: Federacijos centro valdybos 
nariai, Federacijos Tarybos na­
riai, gerame stovyje esantieji 
Federacjos skyriai ir užsimokė­
jusios savo duokles Federacijos 
centrui draugijos. Sprendžiamą 
balsą turi ir katalikiškų laikraš­
čių atstovai. Atstovų į kongre­
są siunčia: apskričiai—5; Fede­
racijos skyriai—3 ; draugijos—1; 
dr-jos turinčios virš 100 narių— 
2; centralinės organizaciojs vie­
ną nuo tūkstančio narių; redak­
cijos po vieną.

Organizacijos, draugijos, Fe­
deracijos apskričiai ir skyriai, 
redakcijos ir, apskritai, visos lie­
tuvių kolonijos pasirūpinkime 
prisiųsti į svarbųjį Federacijos 
27-tąjį kongresą—visuotinąjį A- 
merikos lietuvių katalikų suva­
žiavimą savo atstovus. Organi- 
zuokimės, vienykimės ir stiprin- 
kimės!

Dr. Antanas Rakauskas,
A. L. R. K. Federacijos pirm.

APŽIEDAVO DAUG ti dar nemaža Įvairių sparnuočių.
PAUKŠČIŲ Išplėtus paukščių žiedavimo dar-

Kaunas.—Priskyrus Klaipėdos b?, gamtininkai turės tikslesnių 
kraštą prie Vokietijos, ten pasi- žinių, kur ir kokie sparnuočiai 
liko Vytauto Didžiojo Universi- žiemoja ir svarbiausia per kokias 
teto Gamtos Muziejaus paukščių žemes jie pasiekia kitokius di- 
tyrimo stotis. Ji buvo įsteigta deliūs atstumus, nes nuskrenda 
Ventės Rago pusiasalyje — Kin­
tuose. Beveik kasmet toje paukš­
čių tyrimo stotyje būdavo apžie­
duojama 8,000-10,000 įvairių spar­
nuočių. Per eilę metų Vytauto 
Didžiojo Universiteto paukščiui 
stebykloje buvo apžieduota ne-i 
mažiau kaip 90,000 įvairiausių! 
sparnuočių. Bene daugiausiai iš: 
Kintų su aliumininiais žiedeliais! 
išskrisdavo šnekučiai, zylės,! 
strazdai, musinukės, kielės ir kt. į 
Kovo mėn. Vytauto Didžiojo 
Universiteto paukščių stebykla 
nustojo veikusi. Nors Gamtos 
Muziejus ir neteko savo stebyk- 
los, tačiau to darbo nesumažino. 
Ypačiai noriai prie to darbo pri­
sidėjo jaunimas—moksleiviai. Jie 
šią vasarą apžiedavo daug šne-j 
kūčių, kovų, pempių, zylių, straz­
dų, laukinių ančių ir kt. sparnuo­
čių. Liepos mėn. prasidėjo kiek 
sunkesni darbai, nes tenka apžie­
duoti didelius paukščius — pelė­
das, apuokus, gandrus, baublius, 
vištvanagius, sakalus, gerves ir kt. 
Plėšriuosius paukščius apžieduo­
ti nėra lengva. Jie kartais puo­
la prisiartinusį prie jų lizdo žmo­
gų ir gali pavojingai nagais su­
žeisti. Todėl kartais tą darbą ten­
ka atlikti tamsumoje—naktį. Nuo 
pavasario pradžios iki dabar įvai­
riose provincijos vietose paukš­
čiams (jaunikliams) ant kojų už­
mauta apie 3,000 žiedų. Iki vasa­
ros pabaigos numatoma apžieduo-

net po 7,000-10,000 kilometrų.

LIETUVOS MIŠKUOSE 
UŽDERĖJO UOGOS

Kaunas.—Šiemet pietinės Lie­
tuvos miškuose kai kurių rūšių 
uogos užderėjo visai gerai. Ypa­
čiai gerai užderėjo mėlynės ir 
žemuogės. Alytaus, Merkinės, 
Onuškio ir Daugų apylinkių miš­
kuose dažnai galima pamatyti 
raudonuojančius nuo žemuogių 
miško plotus. Šių uogų minėtuo­
se miškuose vietomis randama dar 
ir dabar, tačiau mažiau nei lie­
pos mėnesio pradžioje. Užtat da­
bar jau gerai prinoko avietės ir 
mėlynės. Butrimonių, Merkinės 
ir kituose pietinės Lietuvos miš­
kuose mėlynių yra tiek daug, kad 
vienas asmuo per dieną prirenka 
apie 8-10 litrų. Dabar Alytaus 
ir kitose rinkose už mėlynių litrą 
mokama 30-40 centų, o už aviečių 
40-50 centų.

Įtartinomis Aplinkybėmis 
Mirė Motina ir Sūnus

Klaipėda. — Begėdžiuose, Šilu­
tės apskr., labai įtartinomis ap­
linkybėmis staiga mirė ūkininkas 
Mikelis Kybrancas, 41 metų am­
žiaus ir jo motina, 69 metų am­
žiaus. Jie mirė visai tuo pačiu 
laiku, nors gyveno atskiruose bu­
tuose. Jų skrodimo duomenys ne­
skelbiami.

AUKOS LIETUVOS REIKALAMS
Lietuvos Konsulatas Čikagoje gavo ir šiuo maloniai skelbia sekamas au- i 

kas Lietuvos reikalams:
APSIGYNIMO FONDUI

Chicago, III., Steponas Krėvė, per J. A. Miekeliūną.............................!
Simano Daukanto Draugijos nariai, per sekr. Petrą Kūlis.................
Kražiečiai, per B. Trakšelį, vienam šautuvui Kražių Šaulių būriui. . . .
Somersville, Conn. Antanas Bražinskas, per A. L. R. K. Federacijos 

sekr. L. šimutį (Lietuvos Laisvės Paskolos bonais).......................
KLAIPĖDOS PABĖGĖLIAMS ŠELPTI

Pittsburgh, Pa. “Jaunieji Lietuviai Pittsburghe”, per ižd. S. Aleliuną 
Somersville, Conn. Antanas Bražinskas, per A. L. R. K. Federacijos

Centro sekr. (Lietuvos Laisvės Paskolos bonas)................................

ŠVENTOSIOS UOSTO STATYBAI
Chicago, Ill. Kražietis B. Trakšelis........................................................
Kražietis Mečys Šveikauskas....................................................................
Jo jaunametis sūnus Mykolas Šveikauskas.............................................

Viso aukų gauta ir Lietuvon pasiųsta. . . .$306.00
Lietuvos Konsulatas (100 E. Bellevue Pl., Chicago, Ill.) nuoširdžiai 

dėkoja visiems aukotojams. Gaunamos aukos skubiai pakvituojamos, lai­
kraščiuose skelbiamos ir į atitinkamus fondus pervedamos.

$ 5.00
9.00

21.00

200.00

10.00

50.00

5.00
5.00
1.00

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIU SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų,

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap- 
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 day*

62.00 4th year 2 years and 15Z days
83.00 5th year 3 years and 113 day*

103.00 6th year 4 years and 91 day*
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 day*

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti,

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą" 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. - Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui,

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2,000.00,

8. Yrą atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to­
kai

na-

LIETUVIŲ R. K. SUS1VIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St ), WILKES-BARRE, PA.
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CLEVELAND, OHIO EKSKURSIJA Į ZARASŲ KRAŠTĄ ALRK VARGONINKŲ IR CHORŲ

KOMITETAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
/Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖ'© KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas,

2.
3.

1.
2.
3.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, 111.
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

Ant. Sutkus,
Pr. Čižauskas, 
BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, III.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

Mėnesinis 142 Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA 142 kp. laikė savo mė­
nesinį susirinkimą šv. Jurgio pa- 

Į rapijos mokykloj. Šiame susirin- 
1 kime, dėl atostogų nedalyvavo 
į kuopos iždininkė, iždo globėja, 
inutarimų raštininkas. Raštinin-
■ kauti pakviesta p. VI. Šukienė.

Iš rengiamo vakaro raportą pa­
tiekė pirm. P. Glugodienė, kuri 
pranešė, kad parsitraukė keletą 

[knygučių iš šv. Kazimiero drau-
■ gijos Kaune ir tuojau pasiuntė 
i daugiau užsakymų.

Kultūrinio Darželio raportą 
pateikė J. Venslovas ir P. Glugo­
dienė. Galutinas visų tautų dar-

I želių atidarymas įvyko liepos 30 
j dieną. Dėl lietaus paroda buvo 
mažesnė, negu planuota. Lietuvių ( 
ir kitos tautinės grupės buvo ma- 

Į žos.
Vajaus klausimas. Iki šiol ne- 

; buvo galimybės veikti, nes bu­
vome labai užimti kitais darbais. 
Vienok laikas sukrusti. Į kitą su­
sirinkimą ateikite su naujais kan­
didatais. Anelė Muleikienė jau 
prįketino prirašyti savo sūnų.

Koresp.

ja. Ežeras nemažas, ir jo krar.-! 
tai krūmais bei medžiais apžėlę, i 
Visi tvirtino, kad niekad gražės-į 
nio saulėleidžio nebuvo matę, kai; 
tą vakarą matėme iš Kirdeikių e- 
žero. Kitą rytą vieni ėjo į baž- 

į nyčią šv. Mišių išklausyti, o k’ti

Rugpiūčio 1 d. 1937 m. anksti 
ryte susirinko į autobusą didoka 
ekskursantų grupė. Ekskursijo­
je dalyvavo apie 16 asmenų iš 
JAV, viena mokytoja iš Pietų A- 
merikos, 2 asmenys iš Latvijos 
ir du iš Tilžės ir mokytoja iš Ško­
tijos. Visi liepos mėn. buvo lan-j jau 5 valandą išplaukė ežerais į 
kę DULR surengtus lituanistikos J toloką piliakalnį, nuo kurio, sakė, 
kursus Palangoje. Ta pati drau-* buvo galima matyti net septyni 
gija finansavo ir šią ekskursiją.: ežerai. Čia taip pat rami, nuoša'l 

i kurios tikslas buvo supažindintij ir be galo graži vieta, nors'visas [ 
užsieniečius su Lietuvos gyveni- šitas kraštas labai neturtingas,* 
mu.

Ekskursijai vadovavo prof. 
Kuzmickis iš Klaipėdos Pedago­
ginio Instituto. Taip pat važiavo 
su mumis dvi panelės mokytojos 
iš Klaipėdos Krašto. Visi ęks- 

, kursantai buvo draugiški ir links­
mai nusiteikę. Dainavimui vadų 
netrūko, todėl dainos skambėjo 
nuo pat ryto iki vėlaus vakaro.

Pirmiausia aplankėme Jonavą.

nes žemė bloga.
Į Trečią dieną aplankėme ilgus 
Tauragnų ežerus. Bažnyčia se­
na, ir į ją nebuvo galima įeiti, 
nes nebuvo, kas atrakina duris. 
Salakuose bažnyčia didelė ir gra­
ži, iš akmens pastatyta. Apie 
pietus pasiekėme Zarasus, di­
džiausią miestelį šiaurės rytų Lie­
tuvoje.
suptas, todėl atrodo nepaprastai

Miestelis trijų ežerų ap

SĄJUNGOS SEIMŲ TVARKA 
-------------------------------- ’•? ' 
gatvė vadinas Grand Ave. Va­
žiuoti iki 64th St.

Važiuojant iš New:,Yorko per 
Manhattan, arba per Brooklyn 
Bridge, sukti tuoj į kairę, į 
Flushing Ave., kuri veda iki 
64th St., Maspeth, N. Y.

Iš Pasaulinės Parodos (World’s 
Fair) į Maspeth’ą atstumas apie 
2 mylios. Susisiekimas patogus. 
Kas kelios minutės eina trolley 

■ karai: “Flushing-Ridgewood” ir 
(Flushing Ave. Minėti trarnva- 

seimo sesijos , jai eina skersai parodo,s. Iš čia 
ir atgal važiuoja per Maspeth’ą 
(Grand Ave.). ,,

Automobiliais iš parodos pato­
giausia į Maspeth’ą važiuoti į 
vakarus: Horace Harding Blvd, 
iki Queens Blv., čia pasukti de­
šinėn, iki Grand Ave., kuria da- 
važiuojama iki 64th St.

WORCESTER, MASS

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
* EDWARDSVILLE. Pa. — 1 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po paskutinių mišių (sumos) po- 
bažnytinėj svetainėj.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
siisirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
sus'rinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkit^ 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
su irinkimas bus lugpiūčio 20 dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
si’■irinkimas' bus rugniūčio 20 dieną j 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

E'/NON, Pa. — 4_2-ros kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 diena 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus lugniučio 20 dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
tuoj po antrų mišių.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
svs rinkimas bus lugpiučio 20 dieną
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. -- 57 kuopos 
sus’rinkimas bus rugniūčio 20 dieną 
2-rą vai. po pietų Kazio Mikučionio 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus rugniūčio 20 d’eną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas' bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po sumos lietuvių parapijos sve­
tainėj, 923 Shehy St.

ASHLEY, Pa - 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta trečią sekmadienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas raštininką J. šupšinską, 43 Cooke 
St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus rugoiūči.o 20 dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus rugniūčio 20 dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
su'irinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

COALDALE, PA.—126-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas 
2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopo' 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopo' 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 iieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. 
Visi nariai dalyvaukit. \

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopo® 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
1 vai. po pietij Petro Sabaliausko na­
muose, 507 Orchard St., Warrior Run, 
Pa.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20_ dieną 
3-čią vai. po. pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa­
ties parapijos svetainėj, 64—25 Perry 
Ave., Maspeth, L. L, N. Y.

LRKSA 41-mos Kuopos 
Piknykas

LRKSA 41 kp. rengia metinę 
gegužinę - išvažiavimą Maironio 
parke, rugpiūčio 20 dieną, sekma­
dienį.. Pradžia 12 vai., tęsis iki 
vėlumos nakties. Bus įvairūs žai­
dimai, plaukikų lenktynės ir taip 
graži programa. Tikimės turėti 
svečių iš mūsų centro. Ar lis, 
ar koks oras bus, piknykas nebus 
nukeltas toliau. Tadgi, brangūs 
broliai lietuviai, sesutės lietuvai­
tės, atvažiuokite prie Quensig- 
mond ežero iš Worcesterio ir a- 
pielinkės, ypatingai 41 kp. nariai 
ir narės, petis į petį, visi dalyvau­
kime, visi parodykime savo išti­
kimybę mūsų organizacijai. Bus 
daug daiktų išlaimejimui. Valdy­
ba ir rengimo komisija darbuoja­
si nuoširdžiai, kad pas mus atsi­
lankiusius maloniai pavaišintų. 
Visi į piknyką!

Kviečia Rengėjai

Miestelis tvar­
kingas, švarus; net šaligatviai y- 
ra. Priėmė mus ir pietavo kar­
tu su mumis .“Aušros” viloje pats 
miestelio burmistras. Labai tei­
singai jis mums kalbėjo, kad tik­
rai įvertinsime Lietuvą, tik kai 
iš jos jau būsime išvažiavę. Val­
gis buvo ten labai geras. Be to, 
burmistras mus ir ledais pavąiši-

Maspeth, N. Y. — Rugsėjo 11,! 
pirmadienį, Chorų Sąjungos sei­
mo atidarymas iškilmingomis mi­
niomis 10 vai. ryto V. J. Atsi­
mainymo bažnyčioje, Clinton 
Ave., prie 64th St., Maspeth, N. 
Y. .Mišias laikys kun. J. Simo­
naitis. Mišias “Domine, amorem 
tuum laudabo”, by Jos. Des- 
chrmeier, giedos vargpninkų cho­
ras.

j Po pamaldų bendri'užkandžiai 
chorų delegatų.

Po užkandžių 
Clinton Hall, Maspeth Ave. i

Vakare išvažiavimas busais-au-l 
tomobiliais į pajūrį Coney Island, 
kur įvyks “Mardi Grass”

Antradienį, rugsėjo 12 d., Var- 
goninkų Sąjungos seimas. V. J. 
Atsimainymo parapijos bažny­
čioje iškilmingos mišios 9 vai. 
Mišias laikys dvasios vadas kun. 
J. Vaičiūnas. Giedos vargonin- 
kų choras tas pačias mišias. 
Pamokslą sakys vietos klebonas, 
Kunigų Sąjungos pirmininkas 

I kun. J. Balkūnas. Po pamaldų 
užkandžiai ir tuoj pradedamos! 
sesijos ten pat parapijos salėje, 
64-25 Perry Ave.

Laike seimo bus įdomi paskai­
ta: “Bažnytinė ir Pasaulinė Mu­
zika”. Skaitys kun. J. Simonai­
tis. Jeigu dar liks laiko, bus pa­

BINGHAMTON, N. Y

Pranešimas 270 Kuopos 
Nariams

Malonėsite visokiais kuopos 
reikalais kreiptis pas protokolo 
raštininkę Bronę Rakauskienę, 
kuri užims vietą finansų raštinin­
ko iki jis pasveiks. Fi.n. rašt. Pra­
nas Rakauskas yra ligoninėj. Tu­
rėjo operaciją.

Pirmin. Jonas Bardis,
Prot. Rašt. Bronė Rakauskienė

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus rugpiučio 20 dienų 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 20 dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną | 
tuoj po sumos pobužnytiniam kam 
bary.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 20 dieną

FOREST CITY, PA

bus rugpiūčio 20-tą 
pas kuopos sekreto- 
93 Oxford St., Lee

Pa. — 156 kuopos 
rugpjūčio 20 dieną

CHARLEROI, 
susirinkimas bus 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū­
muose, 1111 Meadow Ave.

Didelis Išvažiavimas
Rengia LRKSA 2-ra kuopa, 

sekmadienį, rugpiūčio 20, 1939, 
Newton Lake. Pradžia 1-mą vai. 
po pietų.

Gerbiami Forest City ir apylin­
kės lietuviai, LRKSA 2-ra kuopa 
rengia jums labai smagų išvažia­
vimą prie Newton Lake.

Kas nori važiuot busu„ turi už- 
siregistruot pas kuopos sekreto­
rių J. Purickį.

Yra užkviesti LRKSA Pildo­
mojo Komiteto nariai kalbėti. Jie 
papasakos visiems daug įdomių 
dalykų.

Vieni galės šokti, kiti maudy­
tis, treti vaižnėsis ežero laivu 
linksminsis visokiuose parko 
rengimuose.

Bus užkandžių ir gėrimų.
Tai kviečiame visus atsilanky-

LRKSA 2-ra Kuopa

EKSPORTUOJAMA
DAUGIAU SVIESTO

Kaunas.—Nors, netekdami Klai­
pėdos krašto, netekome 4-rių pie­
ninių su keliasdešimt grietinės 
nugriebimo punktų, vis,dėlto šie­
met per pirmą pusmetį Lietuvoje 
eksportui sviesto patiekta per 9% 
daugiau, kaip per tą patį laiką 
pernai. Minimą laikotarpį iš Lie­
tuvos į užsienius sviesto išvež­
ta: šiais metais 6,748,5 to, pra­
ėjusiais—6,168,2 to. Daugiausia 
sviesto išvežta į Angliją, kiek ma­
žiau į Vokietiją. Toliau ėjo Arti­
mieji Rytai, Čekija, Belgija, 
Šiaurės Afrika ir kt. kraštai.

Kiaušinių į užsienius išvežta: 
1939 m. I pusm. 68,759,640, 1938 
m. I pusm.—64,430,640. Padidė­
jimas siekia 4,329,000 kiaušiniais 
arba 6,7%.

ti.
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DIDĖJA LIETUVIŠKŲ 
PREKYBOS ĮMONIŲ 

SKAIČIUS
Šiauliai. — Paskutiniu laiku 

Šiaulių mieste pastebimas didė­
jantis skaičius lietuviškų preky- 

! bos įmonių. Prie to didėjimo la­
bai prisideda patys lietuviai, ypač 
kaimiečiai ūkininkai, kurie mie­
liau perka pas savuosius. Lietu­
viai prekybininkai savo mandagiu 
patarnavimu patraukia daug kli- 
jentų; ypatingai sekasi jaunie­
siems prekybininkams, baigu­
siems Lietuvos prekybos mokyk­
las.

Ten nuėjome pamatyti bažnyčią.* gražiai iš tolo. 
Atėjo nuoširdus klebonas, kun. 
Vaitkūnas, ir daug žinių suteikė 
mums apie bažnyčią. Nuvedė jis 
mus į rūsį, kur palaidoti vysku­
pas Kazanauskas ir paskutinysis 
Napoleono adjutantas. Karstų 
viršus atkėlė, ir galėjome matyti 
tų žmonių pajuodavusius palai­
kus. Po to klebonas mus pavai­
šino savo klebonijoje, o mes jam 'no ir leido plaukyti baidarėmis 
padainavę, važiavome toliau. Pra-'po ežerą. Po pietų visus ekskur- 
važiavome Gelgonis ir Ukmergę. ‘ santus pasamdytieji vyrai pave-

Pietus valgyti buvo susitarta' žiojo po visus tris ežerus. Gra- demonstruota Hammond vargo- 
Kernavėje. Šis mažas miestelis1 šiuose ežerų krantuose tarp pu- 
prie pat demarklinijos. Atvažia-jsų dažnai matyti puošnios vilos 
vę pastebėjome, kad pulkas žmo­
nių jau susirinkęs prie mokyklos. 
Lietuvos vėliava iškelta, o visi 
pasiruošę priimti mus atitinkama 
programa. Buvo tuomet rugia- 
piūtė. tad daugelis paliko savo 
dalgius dirvose ir susirinkę laukė 
mūsų karštoje saulėje. Mes taip 
pat susėdome saulėje ir klausė­
mės nuoširdžių sveikinimų, dainų 
ir šiaip kalbų. Keli iš mūsų tar­
po padėkojo visiems už tokį gra­
žų priėmimą. Po programos val­
gėme pietus viename mokyklos 
kambary. Po. pietų ėjome pasi­
vaikščioti po gražias apylinkes 
ir aplankėme gražų piliakalnį iš 
senovės laikų, kai lietuviai kovo­
jo su kryžiuočiais.

Aplankėme Širvintus ir Gied­
raičius, taip pat pasienio mieste­
lius. kur vyko kovos tarp lietu­
vių ir lenkų, kai lietuviai norėjo 
iškovoti sau nepriklausomybę. A- 
biejuose miesteliuose pastatyti 
gražūs paminklai žuvusiųjų karių 
garbei.

Jau sutemus pasiekėme tos die­
nos kelionės tikslą — Dubingius. 
Seniau toje vietoje buvusi kuni­
gaikštienės Barboros Radvilaitės 
pilis. Dabar toje vietoje buvo 
statomas turistams namas. Tuo 
metu namas dar nebuvo visiškai 
baigtas, tačiau jame buvo gali­
ma nakvoti. Ten gamta nepapras­
tai graži ir turtinga. Salą apsu­
pa ilgas, siauras, bet gilus ežeras. 
Tikrai ideali vieta vasaroti.

Antrą dieną pravažiavome Mo­
lėtus ir Joniškį. Matėme daug 
gražių ežerų ir pušynų. Pušys 
tokios aukštos, tiesios; niekur ki- ii iau i Pavakar?- Ekskursijos 
tur, tik Lietuvoje tokias tematė- va<^as ii pasveikino ir kita atstū­
mė. Labanore pietavome. Kadan-.v® įteikė jam gėlių puokštę. Pre- 
gi tada buvo grybų sezonas, o Ridentas A. Smetona mus visus 
jie labai auga Labanoro pušynuo­
se, todėl be kita ko pavaišino 
mus ir grybais.

Linkmenyse, 
pro pat demarkacijos liniją, su­
stojome pamatyti gražaus naujo 
Vilniaus kryžiaus. Ten pat bu­
vo apie šeši lietuviai pasienio po­
licininkai ir anapus demarklinijos 
tupėjo būdelėje lenkų policinin­
kas. Visiems gyventojams buvo 
įdomu pamatyti ekskursantus.* 
Daugelis subėgo ir iš anapus li­
nijos, bet lenkas iškišęs galvą iš' 
būdelės draudė jiems artintis 
prie mūsų. Ekskursantai patrio­
tiškai nusiteikę sudainavo “Į Vii-* 
nių, į Vilnių”! Tas, matyt, len-[ Prašys Įsteigti^ Palangoj 
kui labai nepatiko.

Sulaužę tris tiltelius, pasiekė­
me Kirdekius dar prieš saulei lei- tai ir kiti vandens sporto klubai 
džiantis. Nuoširdus ir vaišingas nutarė kreiptis į atitinkamas į- 
kun. Breiva (jau miręs) mus ma- staigas, prašydami, kad Palango- 
loniai priėmė ir tuoj pasiūlė pa- l'e būtų įsteigtas jachtoms uostas- 
plaukyti po ežerą valtimis. Pa'| Pr^eP^auka. Sumanymas atitinka- 
siūlymas visus nepaprastai nu- mose vietose rado palankaus pri- 
džiugino, ir visi pasinaudojo pro-j tarimo. . _.............. ...

vasarotojams. Viename ežere y- 
ra tokia didelė sala, jog visas ū- 
kis joje puikiai telpa.

Paskutiniąją dieną leidomės į 
kelionę anksti, nes reikėjo tą pa­
čią dieną grįžti į Kauną. Pirmiau­
sia važiavome j Dusetus. Pastebė­
jome, kad ten vyko tuo metu ark­
lių turgus. Sako ten visoje Lie­
tuvoje puikiausi arkliai. Ir tikrai 
buvo matyt gražių arklių. Dau­
gelis jų, dar nepratę matyti au­
tomobilių, ėmė baidytis. Dusetai 
mažas miestelis prie ilgo išsidrai­
kiusio Sartų ežero. Mums ten su­
stojus, kai kurie ekskursantai už­
ėjo į lietuviškų baronkų kepyklą. 
Taip įdomu jiems buvo žiūrėti, 
kaip kepamos tos baronkos, kad 
ekskursijos vadas niekaip jų ne­
galėjo išprašyti. Galų gale visi 
išėjo su ilgomis baronkų virti­
nėmis ant kaklo. Nekantriai lau­
kusius patenkino pavaišindami 
baronkomis.

Pakeliui pravažiavome naują 
vėjinį malūną. Visiems buvo jis 
įdomus, tad išlipome jo pažiū­
rėti. Žmogus, kuris ten malė ru­
gius, mielu noru paaiškino kaip 
malūnas veikia ir leido mums pa­
matyti visa, kas ten yra.

Antalieptėje sustojome trum­
pam laikui širdiečių žemės ūkio 
mokykloje. Visos mergaitės— 
studentės dirbo virtuvėje. Vieta 
graži, nes sodai ir dažnai tiesiasi 
į visas puses. Bažnyčia papras­
ta, bet švari.

Baigdami ekskursijas, sumanė­
me aplankyti Valstybės Preziden­
tą A. Smetoną. Nuvažiavome pas

nais.
Dėl informacijų minėtų seimų 

reikale, kaip apsistojimo—nakvy­
nių 
nas 
N.

ir tt., kreiptis: A. Vismi- 
56-04 Remsen PI., Maspeth,

'zidentas A. Smetona mus visus 
I pasveikino ir pakvietė arbatos. Jo 
1 adjutantas eidamas nuo vieno sta- 
j lo prie kito kalbino visus. Paga- 

pravažiuodami ^au Prezidentas pareiškė norą iš- 
................ : girsti dainų. Kai sužinojo, kad 

mūsų ekskursija turi specialų 
“himną”, pareiškė norą jį išgirs­
ti. Be abejo, jis nustebo, kai iš­
girdo apdainuojamus lietuviškus 
blynus. Taip pat dainavo ir kitų 
dainų.

Visvien buvo malonu pamatyti 
į_ savo tėvų tėvynės vyriausią vadą 

ir išgirsti iš jo bent kelis žodžius.
Nukryžiuoto Jėzaus Seserys 

Elmhurst, Pa.

Seimo Rengimo Komisija 

KELRODIS
Atstovai, kurie atvyks į New 

Y orką.
1. Times Square, 42nd St. Čia 

paimti požeminį IRT ‘subway” 
į Queens, Flushing. Tie patys 
traukiniai veža ir į “World’s 
Fair”. Šiuo traukiniu' išvažia­
vus iš 42nd St., važiuoti 4 stotis, 
išlipti “Hunters Pt. Avė.”, čia 
persėsti į “Calvary Cemetery 
bus”—geltonas busas. Maspeth’e 
išlipti Clinton Ave., prie tos gat­
vės lietuvių bažnyčia (prie 64th 
St.). Iš New Yorko kelionė a- 
pie 30 minutų.

2. Antras būdas. Važiuojant iš 
New Yorko, iš Down Town, pas 
City Hali, po tiltu, paimti “Flush­
ing Ave. trolley car”, kuris tie­
siog be persėdimo daveža į Mas­
peth’ą iki 64th St., čia išlipti, 
po kaire už dviejų blokų prie 
Clinton Ave., lietuvių bažnyčia.

3. Trečias būdas iš New Yorko 
pasiekti Maspeth’ą: BMT sub­
way važiuoti iki 14th St., čia per­
simainyti ant 14th St. line “Can- 
arsie line”, važiuoti iki Grand 
St., čia paimti Grand St. trolley 
car, kuris daveža iki pat vietos, 
64th St., Maspeth.

4. Automobiliais važiuojant, iš 
New Yorko per East 59th St., 
per Queensboro bridge. Šį tiltą 
pervažiavus važiuoti Queens 
Blvd, iki 65th Place, čia pasisuk­
ti į dešinę tiesiog į Maspeth’ą, 
iki Clinton Ave., prie 64th St.

Važiuojant per Williamsburgh 
tiltą, pėrvažiavus tiltą pasukti į 
Grand St., kuris veda į Mas­
peth’ą. Bet Maspeth’e ta pati

Jachtoms Uostą
Kaunas.—Lietuvos jūros skau-

LIETUVOJE YRA
141 VAIKŲ DARŽELIŲ

Kaunas.—Švietimo Ministerijos 
žiniomis vaikų darželių Lietuvo­
je yra 141 su 176 auklėtojomis 
ir 5,242 vaikais. Daugiausia jų 
Kaune—-45 su 65 aukl. ir 1,261 
vaikų, Šiauliuose—17 darž. su 23 
aukl., 534 vaikais, Ukmergėje— 
9 darž., 11 aukl., 356 vąik. ir ki­
tur mažiau. Klaipėdos krašte bu­
vo 42 darž. su 53 aukl, ir 700 vai­
kų. Latvijoje darželių žymiai ma­
žiau. Net Anglijoje skaičius ne­
prašoka mūsų. Pas mus darželius 
steigia ir išlaiko dvi didelės or­
ganizacijos: šv. Vincento a Paulo 
Draugija ir Lietuvos Vaiko Drau­
gija, vienuolynai, parapijos ir 
kai kurios kitos organizacijos.

Prezidentas St. Jurginiui 
Sumažino Bausmę

Kaunas. — Respublikos Prezi­
dento aktu Stasiui Jurginiui, ku­
ris apeliacinių rūmų sprendimu 
nubaustas už komunistinį veiki­
mą 6 metais sunkiųjų darbų kalė­
jimo, likusi bausmė sumažinta iki 
vienerių metų paprasto kalėjimo 
ir ši bausmė jam lygtinai dova­
nota.

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-č dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėti įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA
LRKSA 
LRKSA 
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos.. 
vyriškos špilkos.. 
žiedai 10 karatų.,

1.00
1.50
1.00
7.50

Reikalaudami ženkleliai ir žiedų 
Kreipkitės J b

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., P. O. Box 32, 

W>lk<iw-B»rr*, P«uKATEKIZMAS
■■) ,•> c-5

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

/

KETVIRTO]! LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. ./ [

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau, F

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

V .’■frtbi
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VERRSALIO SUTARTIES SUDARYMAS IR KAS IŠ JOS BELIKO

CHORŲ SĄJUNGOS 
SEIMO REIKALU

sus mums padarytus Didžiojo Ka 
ro nuostoliu*;!1—šaukė buvusieji 
Vokietijos priešai.—Jie tuos nuo­
stolius turi mums grąžinti šim­
teriopai !

Tokiū būdu buvo iškeltas vadi­
namasis reparacijų klausimas.

—; Vokietija turi mums grąžin­
ti Alzasą ir Lotaringiją, kurias 
ji buvo iš mūsų atėmusi prieš 
penkiasdešimt metų ! — reikalavo 
Prancūzija, kuri niekada nebuvo 
užmiršusi anos skriaudos.

—.Mums reikia Eipeno ir Mal- 
medi sričių,—kalbėjo Belgija.

— Mes reikalaujame iš Vokie­
tijos Silezijos ir Poznanės, be to, 
Dancigo, kad galėtume prieiti 
prie Baltijos jūros,—tarė savo žo­
dį ir naujai užgimufcioji Lenkijos 
valstybė. Savo reikalavimus tu­
rėjo ir Čekoslovakija. Tačiau ga­
lutinį žodį visais klausimais ta­
rė keturi žmonės—prancūzas Kle­
manso, Amerikos prezidentas 
Wilsonas, anglų politikas Lloyd 
George ir italas Orlando.

Bet ir tiems keturiems sunkiai 
broliai, mes turim bendrą tikslą, ėjo tartis. Buvo tokių momentų. 
Anksčiau mes to nesupratom, bet kad tie keturi vyrai mirtinai tarp 
dabar išsiaiškinom.. .

Prezidentas iškėlė ir Tautu Sa- manso ta^P įširdo ant anglo Lloyd 
j lingo s mintį, kuri kaip tik ir tu- GeorSe;_ k“d .Pr*L°k?S ,n.“t.rauk5 
rėjo tą amžinąją taiką garantuoti.

— Nė viena tauta neturi teises 
pradėti karo tol. kol bus visiškai 
ir sąžiningai išbandytos visos tai- ■ 
kingos priemonės išspręsti ginčą ■ 
geruoju,—kalbėjo Wilsono ben-, t>uv 
dradarbis Cecilis.—Nė viena tau­
ta neturi teisės kėsintis jėga pa­
keisti sienas, šia sutartimi nusta­
tytas.. .

tai

Atvyksta Prezidentas 
Wilsonas

1918 metų ' gruodžio mėnesį 
“Jurgio Washingtono” laivu iš A- 
merikos į Europą plaukė seny­
vas, aukštas, susimąstęs žmogus. 
Tai buvo Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentas Woodrow 
Wilson’as. Jo dėka Amerika bu­
vo įstojusi į Europos karą,
dabar jis vyko į Europą, kad at­
neštų jai amžinąją taiką.

— Jeigu Europa tos taikos ne­
priims geruoju, aš jėga ją priver­
siu tai padaryti.—kalbėjo Ameri­
kos prezidentas vienam iš savo 
bendradarbių.

Tokią mintį Wilsonas dėstė ir 
prasidėjusiose taikos derybose 
Versalyje.

— Šis karas sukėlė baisius, bet 
taip pat ir labai gražius padari­
nius, — kalbėjo Amerikos prezi­
dentas.—Tautos,1 kurios kitomis 
nepasitikėjo, kitų nekentė, dabar 
gali gyventi drauge, sudaryti lyg 
vieną šeimą. Žmonės žiūri vieni 
kitiems i veidą ir sako: mes esam

(savęs susipykdavo; kartą Kle-

, kad prišokęs nutraukė 
jam kaklaraikštį. Kartą Wilsonas 
supykęs pagrasino visiškai išva­
žiuosiąs į Ameriką. Ir Klemanso, 
ir Lloyd George, ir kiti nejuo­
kais išsigando: vokiečiai dar ne-j 

m nuginkluoti, ir amerikie-| 
čiams pasitraukus jie galėjo vėli 
pradėti kariauti. Po to tie ketu­
ri didžiųjų valstybių atstovai vis 
dėlto šiaip taip susitarė. Buvo 
paruoštas sutarties projektas, ir 
1919 metų balandžio mėn. pabai­
goje vokiečių atstovai buvo pa­
kviesti atvykti į Paryžių pasira- 

kurią jiems 
buvo nustatę nugalėtojai.

Klemanso Vokiečiams

Kai Ministerial Tampėsi 
už Apykaklių

Bet taikos derybos, pradėtos 
Versalyje, Prancūzijoje, 1919 m. [syti taikos sutartį, 
sausio mėn., neėjo taip lengvai 
ir sklandžiai, kaip Wilsonas tikė­
josi. Jis gyvendamas toli nuo Eu­
ropos, nebuvo matęs, kas čia dė­
josi karo metu, kur vyko didžio­
sios kautynės. Jis nematė, kaip 
vokiečiai buvo nuniokioję Belgi­
ją ir Šiaurės Prancūziją, jis ne­
jautė, kad Prancūzija, Anglija 
ir kitos Europos valstybės visas 
savo jėgas buvo įtempusios, kad 
nugalėtų priešą, kad jos buvo nu­
alintos, išvarghsios ir nepapras­
tai įširdusios. Wilsonas, atva­
žiavęs į Europą atrado nepaprastą 
neapykantą vokiečiams, kurie bu­
vo laikomi karo ir visų jo skaus­
mų kaltininkais.

— Vokietija turi sumokėti vi­

3

I DAINUOKIM

I
 “Garsas” išleido vadina- Y 

mus “SONG SHEETS” su I 
daugeliu gražių lietuviškų A 
ir amerikoniškų dainų, ku­
rios yra tinkamos dainuoti A 
bankietuose, krikštynose ir Y 
visokiuose suėjimuose. Ke- i 
tūrių puslapių 36 dainos, f 
Kaina 5 centai. įmautiems 
daugiau cndelė nuolaida. 1

UžsisakySdit tuojau.

1919 metų gegužės 7 dieną 
vai. popiet vokiečių delegacija, 
kuriai vadovavo Vokietijos už­
sienių reikalų ministeris grafas 

I Brokdorfas Rancau, nuvyko į 
iTrijanono viešbučio rūmus.

Įėję į posėdžių salę, vokiečių 
■ atstovai turėjo užsiimti akis: sie- 
! nos buvo baltutėlės, išdabintos 
veidrodžiais, kruie plieskė sau­
lės šviesą, spindinčią pro didžiu­
lius langus. Salė atrodė tuščia ; 
kėdėse, kurios buvo pastaytos 
priešais, niekas nesėdėjo. Vo­
kiečių atstovai žengė dar keletą 
žingsnių, pasisuko į kairę ir krūp­
telėjo: aukštesnėje vietoje buvo 
susėdę dvidešimt septynių san­
tarvės valstybių atstovai, tylūs ir 
rūstūs, kaip negailestingi teisė­
jai, kurie laukė nelaimingo kal­
tinamojo. Viduryje sėdėjo ke­
turi svarbiausieji politikai, kurie 
buvo paruošę šią sutartį, 
ryje

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32,

Wilke.-Barre, Pa.

Vidu- 
tarp Wilsono ir Lloyd 

George sėdėjo prancūzų minis- 
teris Klemanso, dėl savo nepa­
prasto griežtumo pramintas “tig­
ru”
Klemanso atsistojo, piktu žvilgs­

niu pažiūrėjo į vokiečius, o jo 
kumštis pats su'signiaužė.

— Ponai, vokiečių atstovai!— 
prabilo jis aštriu balsu.—Jūs, vo­
kiečiai, sukėlėte karą. Mes pada­
rysime, kad antrąsyk to nebega-

I fiMRNUOT!
U€TU\H/a

Paraše P. J U R G Ė LA 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

lėtumėte pakartoti! Atėjo atsi­
skaitymo valanda. Prašėte taikos: 
štai ji!

Tai pasakęs, Klemanso prinešė 
vokiečių delegatams didžiulę 
knygą, kurioje buvo surašyta tai­
kos sutartis.

Paėmęs sutartį Vokietijos ats­
tovas atsistojo sakyti kalbą.

— Garsiau !—sušuko Kleman­
so, trenkdamas kumščiu į stalą. 
— Nieko negirdžiu!

Senasis prancūzų politikas ne­
besulaikė pykčio ir nebesiskaitė 
su jokiais diplomatinio mandagu­
mo dėsniais, kad tik kuo labiau­
siai paniekintų savo nekenčia­
muosius priešus.

— Mes žinom, kad vokiečių 
ginklo jėga sulaužyta,—prislėg­
tu balsu kalbėjo vokiečių atsto­
vas. — Mes žinom, kokia neapy­
kanta yra nukreipta prieš mus. 
Bet dėl karo ne mes vieni kalti: 
kiekvienoje tautoje yra žmonių, 
apie kuriuos dori piliečiai kalba 
su pasibiaurėjimu. Mes norime 
atgaivinti bei atstatyti suvargin­
tus ir sunaikintus kraštus. Bet 
be jūsų, mūsų buvusių priešų, 
pagalbos mes negalėsime nieko 
padaryti. Jūs turite nustatyti 
mums tokias prievoles, kad po jų 
našta mes nežūtume!

Baisioji Sutartis
Bet kai po posėdžio vokiečių 

atstovai smulkiau susipažino su 
taikos sutarties sąlygomis, jie 
niileido galvas ir pasakė:

— Čia reikalaujama, kad Vo­
kietija atsisakytų gyventi...

O tenai štai kas buvo parašyta.
Vokietija turi prisipažinti esan­

ti karo kaltininkė. Ji turi ati­
duoti Prancūzijai Alzasą ir Lo­
taringiją, o Belgijai Eipeną ir 
Malmedį. Anglimis turtingą 
Saaro kraštą penkiolikai metų ji 
atiduoda globoti Tautų Sąjungai. 
Dalį Silezijos turi atiduoti nau­
jai įsikūrusiai Čekoslovakijos 
respublikai, gi Aukštoji Silezija, 
Poznanė ir Rytprūsių dalis ati­
duodama Lenkijai. Dancigas pa­
verčiamas laisvu miestu, Tautų 
Sąjungos prižiūrimu, Klaipėda 
atiduodama Santarvininkams (vė­
liau ji buvo prijungta prie Lie­
tuvos), Šlezvigas atiduodamas 
Danijai. Vokietija atsisako nuo 
savo kolonijų, visą laivyną ati- 

! duoda santarvininkams, pasižada 
j nebelaikyti kariuomenės. Be to, 
Vokietija sumoka santarvinin­
kams 132 milijardus aukso mar­
kių karo nuostoliams atlyginti.

Savo atsakomybe tie vyrai ne­
sutiko sutarties pasirašyti ir krei­
pėsi į Berlyną. Tenai sutarties 
nuostatai buvo nuodugniai išnag­
rinėti. Vokiečių vyriausybė tarėsi 
su savo kariuomenės vadovybe, 
ar nebūtų galima bandyti dar kar­
tą su santarvininkais susikauti, 
bet generolai tylėdami tik gal­
vas papurtė. Tada vokiečiai pra­
nešė Klemanso, jog jie negali 
pasirašyti tokios sutarties, ku­
rioje jie turi patys prisipažinti 
esą karo kaltininkai.

— Duodu1 48 valandas laiko,— 
atsakė Klemanso.—Per tą laiką 
turite sutarti pasirašyti tokią, ko­
kia ji jums pateikta, arba visiš­
kai ją atmesti.

1919 metų birželio 28 dieną vo­
kiečiai sutartį pasirašė. Tai buvo 
kaip tik tą pačią dieną, kurią 
prieš penkerius metus Sarajeve 
buvo nužudytas Aust-ro-Vengri- 
jos sosto įpėdinis.

Kas Beliko iš Sutarties?
Praėjo 20 metų. Iš Versalio su­

tarties nebeliko nė šešėlio. Aus­
trija, Čekija, Klaipėda prijung­
tos prie Vokietijos. Grąžintas 
prie Vokietijos ir Saaro kraštas. 
Iš 130 milijardų markių repara­
cijų Vokietija teišmokėjo tik de­
šimtą dalį. Jai buvo uždrausta 
laikyti kariuomenę—šiandien ji 
geriausiai apsiginklavusi valsty­
bė Europoje. Vokietija ruošiasi 
prisijungti Dancigą, reikalauja 
kolonijų.

O išsigelbėjimas yra: taika ir 
sugyvenimas bus užtikrinti, jei-

Antrasis R.K. Parapijinių Cho­
rų Są-gos seimas jau čia pat. Rei­
kia stropiai ruoštis į seimą. Ga­
vau prašymą nuo seimo rengimo 
komisijos, kad praneščiau kiek 
atstovų atvyks į seimą. Tas vis­
kas rišasi su finansais, būtent, 
pagaminimas seimo ženklelių ir 
šiaip jau vaišės ir k. Aš atsaky­
mą duoti negaliu, nes apie tai ne­
turiu žinių. Todėl prašau chorų 
vadovybių arba chorų atstovų, ku­
rie atstovausite seime savo cho­
rus. prisiųsti man atstovų skaičių 
ir kokį chorą atstovausite. Tuo­
met aš galėsiu apie tai painfor­
muoti seimo rengimo komisiją. 
Taipgi noriu tai paskelbti “Muzi­
kos Žiniose” ir kituose laikraš­
čiuose.

Taipgi prašau chorus, kurie dar 
neužsimokejote $1.00 mokesties į 
centrą, malonėkite tai padaryti, 
nes reikia paruošti raportą. Taip­
gi prisiųskite narių skaičių, kad 
galėtume seime žinoti kiek jau­
nimo priklauso Chorų Sąjungai. 
Praeitam seime raportuota, kad 
randasi 2,350. Be abejo, šiemet 
narių skaičius padidėjo.

Konstancija Skelly, 
Centro sekretorė 

6929 S. Maplewood Avė., 
Chicago, Illinois.

GERBIAMŲ KLEBONŲ 
DĖMESIUI

Šiuo pranešu, kad aš pasilieku 
Amerikoje dar vienus metus ir 
prašau gerb. kunigų klebonų man 
pranešti, kur ir kokiame laike 
būsiu reikalingas su patarnavimu 
(su pamokslais ir konferencijo­
mis). Mano adresas: St*. Francis 
Convent, Mt. Providence, R. D. 
No. 9 So. Hills, Pittsburgh, Pa.

Priimkite mano gilios pagarbos 
pareiškimą.

Prelatas Julius Maciejauskas

STROPIAI UGDOMAS 
LIETUVOS MIŠKAS

Kaunas. — Įsteigus užpernai 
miškų želdymo fondą, miškų žel- 
dymas, jų ugdymas įgavo kitą 
padėtį. Želdymo reikalingų plo­
tų—aikščių kirtimų yra apie 30,- 
000 ha. Kasmet miško iškerta­
ma apie 10-12,000 ha, iš kurių žel­
dymo reikalinga 7-8,000 ha. Pra­
ėjusiais metais buvo apželdyta 9,- 
130 ha. Šiemet numatoma apžel- 
dyti apie 12,000 ha. Tuo būdu 
per pirmąjį penkmetį, galima 
tvirtinti, kasmet bus apželdyta 
šviežiai iškirstus plotus apie 
7-8,000 ha ir senesnių aikščių ir 
kirtimų maždaug po 5-6,000 ha; 
o po penkių metų nebebus nei 
senų aikščių nei kirtimų. Tuo 
būdu per pirmąjį penkmetį bus 
želdinami kasmet naujai iškerta­
mi plotai, , ir senesnės aikštės ir 
senesni kirtimai, o toliau per se­
kančius kelis penkmečius želdant 
kasmet iškertamus plotus, kartu 
bus gerinamas esamų miškų są­
statas, gerinamos jų augimo są­
lygos. Išplėtus miškų želdymus, 
kasmet reikalinga apie 28,000 kg. 
puš-ų bei eglių sėklų. Vienam ha 
vidutiniai reikia 2-3 kg. sėklų, sė­
jant į aikštes. Sėkloms ruošti tu­
rima 28 aižyklos, kurių bendra 
produkcija apie 100 kg. per parą. 
1937 m. buvo paruošta apie 40,000 
kg. pušies ir eglės sėklų. Miškas 

sėjamas sėklomis ir sodinamas 
daigais. Vidutiniai per pus sėja­
ma per pus sodinama. 1 ha reikia 
apie 15,000 daigų, iš viso kasmet 
reikia turėti apie 100 milijonų 
daigų. Miškų Departamentas tu­
ri įsteigęs 28 medelynus, kurių 
bendras plotas siekia 60 ha. Pra­
ėjusiais metais iš medelynų buvo 
atleista arti 1 mil. medelių, iš ku­
rių apie 40,000 vaismedžių ir vais­
krūmių.

DAYTON, OHIO LIETUVIŲ R. K. MOTERŲ DR-JA MINI JUBILIEJŲ

Pirmoj eilėj, žiūrint iš kairės dešinėn, sėdi draugijos valdybos narės: Anelė Petkienė, Iza­
belė Latovienė, klebonas kun. L. J. Praspalius, Katrė Gudelienė, Elžb. Sinkevičienė ir kitos drau­
gijos narės.

DAYTON, Ohio.—Šiemet, rug- 
piūčio 20 dieną, sueina 25 metai 
kaip Dayton’e gyvuoja pavyzdin­
ga moterų draugija — Amerikos 
Lietuvių Romos Katalikų Moterų 
Draugija. Šią draugiją suorgani­
zavo a. a. kunigas Juozas Gricius, 
kuris tuo metu Daytone klebona­
vo.

Rugpiūčio 20, dr-jos 25 metų 
sukakties proga, rengiamas dide­
lis apvaikščiojimas. 8-tą vai. ry­
te bus iškilmingos Mišios, kurias 
atnašaus klebonas L. J. Praspa­
lius. Šv. Mišių laiku draugijos 
narės in corpore eis prie šv. Ko­
munijos.

Vėliau bus iškilminga vakarie-

nė ir prakalbos, kurias pasakys jasi Šv. Kryžiaus parapijos ir lie- 
klebonas L. J. Praspalius, senos tuvybės labui.
draugijos darbuotojos ir dabarti­
nė pirmininkė.

Garbės narių dabar turime net. 
15, kurios nuo draugijos susior-Į 
ganizavimo iki šiai dienai yra ge-. 
ram stovy. Daugiausia draugijai' 
yra pasidarbavusios pirmosios j 
valdybos narės—Elena Bartkienė1 
ir Emilija Aleksynienė, kurios iri 
šiandien nenuilstančiai veikia; 
taip pat Katrė Gudelienė, ilgame­
tė ir dabartinė finansų sekreto­
rė,'kuri veikia kiek jos jėgos lei­
džia.

Dabartiniu laiku draugijoj y- 
ra 48 narės, kurios uoliai darbuo-

PH1LADELPH1A, PA.
Paremkime Lietuvių Dieną
Pasaulinės Parodos LIETU­

VIŲ DIENOS komitetas nuošir­
džiai prašo visų be skirtumo lie­
tuvių piniginės paramos. Lietu­
vių puošnų pavilijoną, kurio pa­
statymas kainavo penkiasdešimt 
tūkstančių dolerių, pati Lietuva 
apmokėjo. Bet prie išlaikymo, 
padengimui išlaidų parodos metu, 
norima, kad Amerikos lietuviai, 
kaip geriausia finansiniai pasitu­
rintieji prisidėtų. Įvairių iškaš- 
čių yra daug. Keli asmenys turi 
ten būti, daboti, prižiūrėti ir lan­
kančiai įvairiai publikai apie Lie­
tuvą ir lietuvius paaiškinti. Gi 
rugsėjo 10 d., LIETUVIŲ DIE­
NOJE, įvyks visų lietuvių pa­
stangų ir darbų apvainikavimas, 
kuomet iš visų kraštų suvažiuos 
skaitlingi tūkstančiai lietuvių 
Pasaulinėn Parodon, pasirodyti 
pasaulio tautų šeimoje. ■ Bus nie­
ko nevertas tas lietuvis, kurs (ga­
lėdamas) neprisidės ar savo daly- 
vavimu Lietuvių Dienoje, arba 
bent su maža pinigine auka.

Lietuvių Dienos komitetas daug 
kartų per spaudą ir gyvu žodžiu 
prašė piniginės paramos. Tam 
tikslui patarė surengti išvažiavi­
mus, vakarus, rinkti skelbimus į 
Liet. Dienos pragramos knygą ir 
kitaip. Draugijų prašo paaukoti 
stambesnes sumas, pavieniai ma­
žesnes. Lietuvių kolonijose yra 
platinami tam tikri Lietuvių Die­
nos ženkleliai-guzikėliai po 25c. 
Tą ženklelį kiekvienas lietuvis 
turėtų įsigyti ir su pasididžiavi­
mu viešai nešioti. Philadelphi- 
joje kalbamus ženklelius galima 
gauti pas Petrą Staniškį, 653! N. 
11 th St., pas Kazimierą Dryžą, 
Praną Pūką, Antaną Mitchell ir 
pas kitus. Neatidėliojant įsigy- 
kime, nes parama Lietuvių Die­
nai dabar labai yra reikalinga.

Pr. Pūkas

gu taikos sutartys bus sudaromos 
ne pagal tai, ką pasakys nugalė­
tojų neapykanta, bet pagal tei­
singumą. “Opus iustitiae pax”— 
teisingumas gimdo taiką; toks y- 
ra dabartinio Popiežiaus šūkis. O 
kad ji išgirstų didieji politikai.

M. L.

Dabartinė ALRK Moterų D-jos 
i valdyba susideda iš labai darbščių 
moterų, būtent. Izabelė Latonie- 
nė—pirm.. Katrė Gudelienė—fin.

I rast., Anelė Petkienė—prot. rast., 
Elžbieta Sinkevičienė — iždinin­
kė.

Jubiliejaus rengimo komitetą 
sudaro: Izabelė Latonienė, Ieva 
Zakarevičiene, Ieva Morkevįč.je- 
nė, Morta Grincevičienė ir Ona 
Kelėčienė. Visos yra labai darbš­
čios moterys.

Linkėtina draugijai gyvuoti 
kuo ilgiausius metus ir sutartinai 
darbuotis, kaip ir praeity!

Izabelė Latovienė pirm.

Dalykėlis Apie Eksponatus '
Pereitos savaitės “Garso” lai-: 

doje tilpo pranešimas apie tą, kadi 
eksponatai, kuriuos čia — Phila-, 
delphijoje,—rinko p. Kazys Dry­
žą,, jau pasiekė savo tikslą—-.Lie-j 
tuvos V. D. K. Muziejų Kaune.

O dabar gi pranešu tą, kad juos! 
—tuos eksponatus—ten pristatė! 
Generalinio Konsulato patikimas 
žmogus, p. Jokūbas Mačiulis, gy­
venantis nūnai Lietuvoje, Linkai­
čiuose, Joniškio valse., Šiaulių 
apskrity. P.

DAYTON, OHIO
Chicagietis Dr. G. Bložis 

Apsigyvena Mūsą Mieste
Štai ir mes sulaukėme savo 

mieste naują profesionalą dantis­
to dr. G. Bložio asmeny, kuris iš 
Chicagos persikraustė į Daytoną 
ir atidarė ofisą, 614 Hart Street. 
Todėl, reikalui esant kreipkitės 
pas dr. G. Bložį arba, anot lietu­
vių patarlės “Lietuvis pas lietu­
vį”. Dr. Bložis yra patyręs dan-į 
tįstas, todėl nėr abejonės, kad jis 
savo pacijentus pilnai patenkins.

“Žemaitukas”

Iki sausio 1-mos, 1940 metų, 
i eis LRKSA vajus, kurio metu 
nereikia mokėti įstojimo duok- 

I lės. Naudokitės proga—rašyki- 
tės prie LRKSA vajaus metu.

Dantistui Ant. Ramanauskui 
Puikiai Klojas...

Jau buvo rašyta, kad mūsų vien­
gentis daktaras Antanas Rama­
nauskas - Ramonas atidarė savo 
modernišką dentisterijos ofisą, 
2657-59 E. Allegheny Ave.

Dabar, kaip teko nuo asmenų 
vertų pasitikėjimo girdėti, tai 
jam labai puikiai klojas—tiek tu­
ri pacijentų, kad nesuspėja nei 
apsidirbti. K. V.

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“GARSAS,” LRKSA organas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, III. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote­
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur­
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
Ill. Metams $1.80.

l1IM -....... . 1 l"111 1 ............. ......

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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JUBILIEJINIS A. L. R. K. MOTERŲ 
SĄJUNGOS SEIMAS

ALRK Moterų Sąjungos jubi­
liejinis seimas prasidėjo su iš­
kilmingomis šv. Mišiomis 9-tą va­
landą ryte Šv. Kazimiero parapi­
jos bažnyčioje. Worcester, Mass.

Mišias atnašavo gerb. vietinis 
kleb. kun. Augustinas Petraitis. 
Asistavo kun. Jonas Bakanas ir 
kun. Jonas Padvaiskas. Pamoks­
lą pasakė gerb. kleb. kun. A. Pet­
raitis. Laike Mišių visos atsto­
vės, taipgi vietinių kuopų narės 
ėjo “in corpore” prie Šv. Komu­
nijos. Specialiai pritaikė muzi­
ką iškilmėms vietinis vargonin­
kas Juozas Žemaitis. Duetu lai­
ke Mišių sugiedojo muzikai Či- 
žauskai.

Po Mišių atstovėms buvo su­
rengta bendri pusryčiai.

Sesijas pradėjo 11-tą vai. ryte. 
Seimo prezidiuman išrinktos: 
pirm. Sofija Sakalienė, C:cago, 
Ill.; vice pirm. Marijona Joku- 
baitė, New Haven, Conn.; rast. 
Magdalena Delionienė, Worces­
ter, Mass.; rašt. padėjėja Ona 
Dobrovolskienė, Brooklyn, N. Y.; 
mandatų ir įnešimų komisija: 
Paulina Štaupienė, Cleveland, O.; 
O. Sidabrienė, Worcester, Mass., 
Julė Taminauskienė, Minersville, 
Pa.; spaudos ir rezoliucijų komi­
sija: Ona Valentukevičiūtė, Wor­
cester, Mass., Ona Kratavičienė. 
Detroit, Mich., Liudvika Venčie- 
nė, Lawrence, Mass.

Atstovių seime dalyvavo virš 
šimto ir daug svečių. Seimas ėjo 
labai sklandžiai. Sąjungietės
triumfuoja sulaukusios savo 25;

, metų sidabrinio jubiliejaus. Per 
; tuos metus Moterų Sąjungos sese- 
I riška ranka išmokėjo $110,000 sa­
vo narėms. Taipgi buvo atlikta 
daug kitų gražių labdaringų dar- 
'bų-

Iš centro valdybos raportų pa­
aiškėjo, kad' Moterų Są-ga daro 
didelę pažangą. Jaunoji karta la­
biau pradeda suprasti sąjungos 
idealus ir spiečiasi po jos vėlia­
va. Per paskutinius du .metu lai­
mėta keli šimtai jaunimo ir kelios 
naujos kuopos. Sąjunga taipgi 
daug paaugo finansiškai.

Seiman teikėsi atsilankyti ir 
sveikinti šie kunigai: J. M. pre­
latas J. Ambotas iš Hartford, Ct.; 
kun. A. Petraitis, K. Vasys, J. 
Bakanas, J. Padvaiskas — vieti­
niai, J. Vaičiūnas iš Cicero, III., 
J. Bakšys iš Rochester, N. Y., F. 
Juškaitis iš Cambridge, Mass., P. 

į Juraitis iš Athol, Mass., K. Jan- 
’ kus iš So. Boston, Mass., A. Lin- 
ikus-iš Chicago, Ill., A. Baltutis 
iš Chicagos, B. Urba iš Chicagos, 
V. Puidokas iš Westfield, Mass., 
F. Strakauskas iš Lowell, Mass., 
F. Virmauskas iš So. Boston.

Aušros Vartų parapijos svetai­
nėj 8:00 vai. vakare, pirmadieni, 
rugpiūčio 7-tą, buvo surengtas 
šaunus koncertas, vadovaujant ar­
tistams Čižauskams. Programoj 
taipgi dalyvavo ir muz. K. Žemai­
tis, Šv. Kazimiero parapijos var­
goninkas su savo dainininkių gru­
pe. Po koncerto sekė šokiai.

Spaudos Komisija

NEWTOWN, PA.
Šv. Kazimiero Seserų 

Padėka
Džiaugėsi seselės rugpiūčio mė­

nesio šeštą dieną sulaukusios tą ' 
minią geraširdžių lietuvių, kurie; 
'suvažiavo į Vilos gražų sodą pa- ■ 
silinksminti ir paremti Seselių 
reikalus. Visą dieną saulutė savo i 
skaidriais spinduliais džiugino 
susirinkusius.

Nuoširdžiai dėkojame gerb. 
kunigams klebonams: L Valan-i 
čiūnuį ir J. Čepukaičiui; gerb. ku- į 
nigams asistentams: V. Martuse- 
vičiui, J. Bagdonui ir A. Ažu- 
kui už atsilankymą į piknyką ir 
už raginimą parapijonų paremti 
mūsų pramogą. Taip pat dėkoja­
me ir kitiems gerb. kunigams kle­
bonams, kurie ragino savo parapi- 
jonus važiuoti į piknyką. Ačiū 
ir gerb. kunigams: J. Kidykui, 
S. J. ir Railai už dalyvavimą pik- 
nyke.

Ypač dėkojame piknyko darbi­
ninkams ir darbininkėms už pasi­
šventimą mūsų reikalams. Nors 
čia visų vardus nepažymėjome,

NEPAPRASTA PROGA 
įsigyti 4-rias reikalingiausias groser- 
nės mašinas: “Toledo Comp. Scale, U. 
S. Slicer, Coffe Mill, Comb. Poppy 
and Meat Grinder”. Neilgai vartotos. 
Vertos ?700.00, bet parsiduoda tik už 
$100.00, įskaitant pristatymą, netoliau 
80 mylių. Savininkas uždare bizni 
ir todėl priverstas parduoti. Jei kas 
iš lietuvių norėtų savo apylinkėj su­
sidėti į partnership su patyrusiu gro- 
serninku, tai tuojaus rašykit:

LITHUANIAN GROCER
1660 Newport Ave., Northampton, Pa.

tačiau maldoje atminsime kiek­
vieną iš jūs.

Nuoširdų ačiū tariame aukoto­
jui p. Kondratui iš Worcester, 
Mass., kuris aukojo šimtą penkio- 
liką svarų dešrukių (frankfur­
ters) ; aukų rinkėjoms ir aukoto­
joms ponioms Staniškienei, Ta- 
lečkienei ir Urbienei. Teatlygi­
na Dievas jums už jūsų duosnu- 
mą.

Dėkojame taip pat visiems atsi­
lankiusiems įpiknyką, nes jūs su­
teikėte mums labai reikalingą pa­
ramą.

Nesitenkinsime vien šiuo išreiš­
kimu savo dėkingumo, bet mal­
dausime Marijos per noveną da­
bar laikomą, ypatingai už Vilos 
geradarius, išprašyti jums reika­
lingų malonių.

Dovanas, kurios buvo išleistos per 
antrą piknyką, laimėjo sekanti asme­
nys: $50.00—,p. Leonas šeiduikis, 252 
W. Third St., South Boston, Mass.; 
10.00—p. Bigenis, 311 Wharton St., 
Philadelphia, Pa. ir p. C. Mattrick, 
46% Providence Street, Worcester, 
Mass.; $5.00—p. Blambert, 633 Ade­
line St., Trenton, N. J. ir p. P. Šokas, 
1106 North St., Philadelphia, Pa.; 
$2.00—p. M. Budnavage, 139 A St., 
Girardville, Pa.; p. C. Baltrušaitis, 317 
Greenwich St., Philadelphia, Pa.; p. 
C. Barauskas, 1120 Washington St., 
Norwood, Mass.; p. A. Kairys, 812 
Lincoln Ave., Rockford, Ill.; p. K. Ka­
zakevičienė, 84 Division St., Wilkes- 
Barre, Pa.; p. D. Kurkąuskienė, 7031 
Saybrook Ave., Philadelphia, Pa.; p. 
M. Liberta, 1714 Poplar Groyę, Phi­
ladelphia, Pa;; p. J. Staniškis, 603 N. 
Twelfth St., Philadelphia, Pa.; p. J. 
Urba, 1318 South Thirty-sixth St., 
Philadelphia, Pa.; p. J. Zaleskas, 2717 
East Ontario St., Philadelphia, Pa.

Švento Kazimiero Seserys 
Newtown, Pa.

I
jWWWWWWWWWWWUVWWtfWVWWVUVWWV’JVWWU į

Seimininkes! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, '!

Įsigykite Knygą j!

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ |i

PRIŽIŪRĖJIMAS i į

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, 'duonas, konservus, j, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. I j

Kaina Vienas Doleris j!

Kreipkitės į į ’

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ ! [

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. j [
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CLEVELAND, OHIO
Kultūrinio Darželio Sąjunga 

Gražiai Veikia
Liepos 31 d., Lietuvių svetai­

nėj, Lietuvių Kultūrinio Darže­
lio Sąjunga laikė savo mėnesinį 
susirinkimą.

Pirmininkas adv. P. Česnulis 
padarė pranešimą apie darželio 
reikalus ir pranešė, kad prie lais- Į 
tymo sistemos paruošimo darbai 
baigti. Jis pažymėjo, kad už lais­
tymo sistemos užbaigimą—galvu­
čių uždėjimą, didžiausia padėka 
priklauso Dr. Jonui Vitkui, nes 
jis už viską užmokėjo. Kiek dak­
taras už tai užmokėjo dar neži­
noma, nes negauta bila.

Kas link parodos, kuri bus dar­
želiuose liepos 30, pilnesnį rapor­
tą irgi išdavė pats pirmininkas. 
Buvo bandytą ruošiamąją parodą 
kritikuoti, bet nerasta pritarimo.

(P. “Senelis” rašo, kad nutarta 
ruošti Lietuvos Universiteto cho­
rui koncertą, bet kadangi dabar 
pranešama, kad choras į Ameriką 
nevyks, tai tą dalį koresponden­
cijos praleidžiame. Red.).

Fin. raštininkė p. Mišeikienė 
išdavė finansinį raportą. Iš ra­
porto paaiškėjo, kad skola suma­
žinta iki $1400. Tai be galo džiu­
ginantis reiškinys.

Padarytas pasiūlymas, kad vi­
sos Darželio Są-gos atstovės įsi­
gytų tautiškus kostiumus. Tas 
reikalinga turėti atstovaujant lie­
tuvius įvairiose parodose ir pa­
rengimuose, kad neatsilikus nuo 
kitų tautų, Šio darbo pradėjimui 
sudaryta komisija iš šių atstovių:
M. Mišeikienė, F. Vaičiūnienė, 
P. Štaupienė, J. .Salasevičienė ir 
A. Miliauskienė. Ši komisija ra­
gins netik sąjungos atstoves, bet 
atsikreips į visas mūsų miesto 
moterų dr-jas, kad ir jos pasi­
stengtų įsigyti uniformas. Da­
bar visos moterų dr-jos ir pavie­
nės moterys, nuoširdžiai prašo­
mos prisidėti prie šio darbo.

Kultūrines Jaunimo Dr-jos 
Susirinkimas

Rugpiūčio 1 dieną, Lietuvių sa­
lėj įvyko Kult. Jaunimo Dr-jos 
susirinkimas, kurį atidarė ir vedė 
P. Janulevičius, dr-jos pirminin­
kas.

Iš svarbesnių nutarimų padary­
ti šie:

1. Išrinktas į veikiančią komisi­
ją naujas narys Jonas Karlonis.

2. Nutarta įsigyti tautiškus 
kostiumus. Visos merginos ir 
jaunavedės mano, kad jos sau kos­
tiumus pasirūpins maždaug vieno 
mėnesio laikotarpiu. Šio darbo 
vykdymui išrinkta dvi veiklios 
narės į komisiją, būtent, Adelė Ja- 
nulevičienė (Slankauskaitė) ir 
Julė Prosek (Užkuraitė), kurios 
kooperuos su Liet. Kult. Darželio 
Są-gos komisija.

3. Veikiančioji komisija rengs 
šeimynišką išvažiavimą.

Į draugiją prisirašė 3 nariai.
Po susirinkimui buvo užkan­

džiai ir pasilinksminimas prie V. 
Vaitėno muzikos. Ačiū, tau, Vin­
cuk!

Akroniečiai Įvertino Dvasios 
Vado Darbuotę

Dabartinis N. P. P. Švč. para­
pijos klebonas, kuris per porą me­
tų darbavosi akroniečių tarpe, 
buvo tenykščių žmonių pagerbtas. 
Praeitą savaitę jie surengė kun. 
J. Andziulaičiui atsisveikinimo 
puotą ir įteikė dvį dovanas — 
brangią rašomąją plunksną ir pi­
niginę dovaną, už ką kun. An­
dziulaitis akroniečiams yra labai 
dėkingas.

N, Pagalbos Panelės Švenč.
Parapija Ruošia Piknyką
Į Nepaliaujamos Pagalbos Pa­

nelės Švč. parapiją klebonu vys­
kupas paskyrė jauną ir energingą 
kun. J. Andziulaitį, kuris stro­
piai imasi sunkaus parapijos dar­
bo.

Naujasis klebonas, gelbstint 
parapijiečiams, rugsėjo 3 dieną, 
Policmano farmoje (Camp by 
Heck) ruošia piknyką. Į šį pik­
nyką kviečiami ne tik clevelan-

diečiai, bet ir akroniečiai, kur 
jam, pirm atvyksiant pas mus, te­
ko darbuotis, kuo skaitlingiausia 
atvykti. Klebonas ir visi parapi­
jiečiai tikisi, kad šios parapijos, 
pirmutinis šią vasarą piknykas, 
bus sėkmingas. Bus įvairi ir gra­
ži programa. Kiekvienas pasi- 
žymėjusis programoj gaus dova­
nas. Taipgi skiriamos kelios do­
vanos prie įžangos. Todėl, visi į' 
šį piknyką!

Tragingai Žuvo Gengsteris 
ir Jo Meilužė

Praėjusią savaitę gangsteris 
Salupo važiavo su savo meiluže 
ir jiem nė į galvą neatėjo, kad 
juos laukia traginga mirtis. Jų 
automobily buvo pritaisyta bom­
ba ir sujungta su automobilio sig­
naline trūbele. Kuomet ši trū- 
belė buvo panaudota davimui! 
signalo, ekspliodavo bomba. Iš 
automobilio liko tik krūva ske­
veldrų o pats Salupo ir jo mei­
lužė buvo baisiai sužaloti. Jiedu, 
už kelių minučių po katasrofos, 
mirė.

Policija spėja, kad Salupui šį | 
“šposą” iškirto kiti gengsteriai 
keršto sumetimais.

Automobilių Darbininkų 
Streikas Pasibaigė

Visiems jau žinoma, kad buvo 
kilęs automobilių darbininkui 
streikas ir prie Fisher Body Co. 
įvyko streikierių su policija ir 
streiklaužiais riaušės. Sužeista 
apie 30 asmenų. Dabar streikas 
pasibaigė darbininkų naudai ir 
streikieriai sugrįžo į darbą.

Iš Automobilio Liko Tik 
Skeveldros, Bet Juo

Važiavę Keleiviai Išliko 
Sveikutėliai

Wiiriam Watkins ir E. An­
drews važiavo automobiliu. Bet 
jiems prisiėjo pervažiuoti Erie 
geležinkelio bėgius. Tuo tarpu 
atūžė greitasis traukinys ir jų 
automobilį.užkliudęs jį nusviedė 
už 25 pėdų į šalį. Automobilis 
subyrėjo, bet keleiviai, kaž kokiu 
stebuklingu būdu išliko sveiku­
tėliai. Po šio nuotikio juodu sau 
ramiai pėsti parėjo į namus. Po 
tūlo laiko pas Watkin’ą atėjo po­
licija ir pradėjo klausinėti, kas 
atsitiko su jo automobiliu. Mat, 
policija šalikėly užtikusį krūvą 
“džionko” ir suradusi buv. auto­
mobilio numerį, pagal jį surado ir 
jo savininką.

Kun. K. Širvaitis Svečiuojasi 
Mūsų Mieste

Kun. dr. K. Širvaitis pastaruo­
ju laiku svečiuojasi pas N. P. P. 
Švč. parapijos kleboną kun. J. 
Andziulaitį ir pas savo gimines 
Cicėnus. Rugpiūčio 6 dieną, su­
mos metu, jis pasakė labai gražų 
pamokslą. Kun. Širvaitis atvyko 
iš Belgijos, kur jis studijuoja 
aukštuosius mokslus, Clevelande 
išbusiąs virš poros mėnesių.

Senelis

Šeimyniškas Vakaras
Rugpiūčio 19 d. menininkų gru­

pė rengia savo linksmą vakarą 
Leono ir Agotos Navickų sode, 
prie didelės gražios giružės, lie­
tuviškame kaimelyje, Wicliffe, 
Ohio. Prasidės 7 vai. vakare. Vi­
si menininkų nariai užsiregis- 
truokitės, kad būtų žinoma, kiek 
reikės vakarienės pagaminti ir 
visko. O Navickų svetingumą tai 
jau visi gerai žinote. Jeigu turi­
te svečių, praneškite rengimo ko­
misijai, arba pirmin. P. Glugo- 
dienei, nes šis vakaras yra vien 
menininkų ir jų svečių.

Rengimo Komisija

Liepos 16 dieną menininkų gru­
pės piknykas bei kortavimo vaka­
ras labai gražiai pavyko. Priduo­
ta Lietuvių Kultūriniam Darže­
liui $10.00. St. Clair Bakery au­
kojo labai gražų tortą, kuris iš­
leistas laimėjimui. Gražaus pel­
no davė dėl kostiumų fondo. Me­
nininkų grupė šauniai progresuo­
ja. Jau rengias žiemos sezonui.

Tariame didelį ačiū Agotai ir 
Leonui Navickams už leidimą 
naudotis savo gražiu sodu ir na­
mu. Komisija

UTICA, N. Y.
Šis-Tas Apie Mūsų Koloniją 

ir Prel. J. Maciejausko 
Darbuotę

Utica gana didelis miestas, nes 
priskaitoma apie 110,000 gyven­
tojų. Kaip kituose Jungt. Ame­
rikos Valstybių miestuose, taip 
ir Uticoje, gyvena įvairių tauty­
bių ir tikybų žmonės, bet katali­
kai sudaro šiame mieste daugumą. 
Katalikų rankose yra ir miesto 
administracija. Tautybių atžvil­
gių, dominuoja lenkai. Jie čia 
turi tris dideles parapijas. Lie­
tuvių yra mažai. Pačiame mies­
te yra 100-120 šeimų, bet įskai­
tant ir apylinkės ūkininkų, gali 
būti iki 200 šeimų.

Mieste gyvenantieji yra tikin­
ti ir praktikuojanti katalikai, bet 
ūkininkų tarpe pastebima didelis 
apsileidimas religijos dalykuose. 
Daugelis farmerių apleidžia vely­
kinę, o yra ir tokių, kurie neturė­
dami gilesnio tikėjimo supratimo, 
pakliuvo į materijalistų arba ki­
tokių atskalūnų žabangus. Yra 
tokių šeimų: vaikai 18-20 metų, 
o da neina išpažinties. Tai tėvų 
kaltė, kad nepasirūpino vaikus, 
kol buvo maži, privesti prie Sak­
ramentų. Dabar vaikai eina savo 
keliais, tėvų neklauso.

Lietuviai katalikai turi savo 
bažnyčią, 425 Lafayette St. Baž­
nyčios ir parapijos globėju yra 
šv. Jurgis.

Šiemet, balandžio 23 d., šv. Jur­
gio atlaidai buvo sujungti su 40 
valandų atlaidais. Klebonas kun. 
Liubauskas į tuos atlaidus pa­
kvietė prelatą Julių Maciejauską, 
kurs neseniai buvo atvykęs iš 
Lietuvos. Prelatas Maciejauskas 
sakė pamokslus ir klausė išpa­
žinčių. Lietuviai katalikai per 
visas tris atlaidų dienas, skaitlin­
gai lankė bažnyčią, ėjo išpažinties 
ir prie šv. Komunijos.

Po atlaidų, kleb. Liubauskas iš­
važiavo į Lietuvą pamatyti savo 
mylimą motiną, kuri sunkiai sir­
go. Bet; •deja, kelyje klebonas 
gavo žinią, kad motina mirė.

Kun. Liubauskas išvažiuodamas 
į Lietuvą, sutinkant J. E. Vys­
kupui, savo vietoje paliko prela­
tą Maciejauską. Nors prelatas 
jau 71 metų amžiaus, vienok, 
paėmęs trims mėnesiams parapiją 
savo globon, pradėjo dirbti viso­
se srityse. Žinodamas, kad baž­
nyčios siela yra choras, rūpinosi 
sutraukti jaunimą ir suorganizuo- 

I ti bažnytinį chorą. Tas jam ge­
rai pasisekė. Vargoninkė Katri­
na Vinciūtė uoliai mokino cho­
ristus, kurie dabar netik bažny­
čioj gražiai gieda, bet, pasiruošę 
vykti į Liet. Dieną New Yorko 
Pasaulinėje parodoje, rugsėjo 10 
dieną. Labai malonu čia pažymė­
ti faktą, kad organizuoti choris­
tai daro didelę įtaką į mūsų iš- 
tautėjantį jaunimą. Choras kas­
kart didėja.

Šv. Jurgio parapijos bažnyčia 
nedidelė, bet sutelpa visi, kurie 
lanko bažnyčią. Šv. Jurgio pa­
veikslas, kurs yra didžiajame al­
toriuje buvo taip nublukęs, kad 
nebuvo galima suprasti, ką jis 
vaizduoja. Prel. Maciejauskas 
surengė piknyką ir surinko pini­
gų atnaujinimui paveikslo. Da­
bar visiems yra aišku, ką paveiks­
las perstato.

Lietuviai katalikai turi gražio­
je vietoje kapinyną, bet tvoros 
aplink kapinyną buvo apgriuvę ir 
negražiai atrodė. Prelato Macie­
jausko pasidarbavimu ir kapiny­
no išvaizda pagražinta, aptverta 
gražia tvora. Tą atliko neapsun­
kindamas parapijiečių specialiais 
mokesčiai, nes už gautus už lotus 
pinigus tą darbą atliko.

Birželio 11 d., pirmu kartu kaip 
šv. Jurgio bažnyčia pastatyta, 
buvo jauno kunigo Jurgio Emi­
lio Krencevičiaus primicija. Tą 
pačią dieną klebonijos sode buvo 
surengta Dievo Kūno procesija. 
Žmonių prisirinko labai daug. 
Procesija į visus dalyvius padarė 
nepaprastai gražų įspūdį. Pa­
kviestas fotografas ne tiktai pa­
darė paprastas procesijos nuo­
traukas, bet ir nufilmavo. Pa­
veikslai buvo parodyti liepos 22 
d. įvykusiam piknyke. Piknyko 
pelnas paskirtas apmokėjimui

šv. Jurgio paveikslo atnaujinimo 
lėšoms.

Prelatas Maciejauskas, nors tik 
tris mėnesius pas mus buvo, vie­
nok, daug padarė. Teužmoka 
jam Dievas gera sveikata ir, kad 
dar daug prakilnių darbų nuveik­
tų-

Girdėjome, kad prelatas Macie­
jauskas Amerikoje pasilies dar 
vienus metus, bet Utikoj bus iki 
sugrįš kun. Liubauskas, kurį pre­
latas pavaduoja. K. V.

WATERBURY, CONN.
Gražiai Pasirodė

Rugpiūčio 4dieną, užbaigiant 
vasarinius lietuvių kalbos kursus 
Yale universitete, New Haven, 
Conn., lietuviai išpildė gražią pro­
gramą. Tas padaryta L. K. Stu­
dentų kuopos ir Lietuvių Vaizbos 
Buto choro dėka.

Kun. J. Kripas kalbėjo (angliš­
kai) apie Lietuvos istoriją; taip 
pat angliškai ir lietuviškai kalbė­
jo Valerija Jakštaitė. Choro ve­
dėja Bronė Rasimavičiūtė paaiš­
kino apie lietuvių dainas ir mu­
ziką. Po to choras sudainavo ke­
lėtą lietuviškų dainų ir pašoko 
naujos mados lietuviškus šokius, 
už ką susilaukė gausių aplodis­
mentų.

Po programos buvo lietuviškų 
išdirbinių paroda. Parodą suruo­
šė Ant. Kateiva, M. Matusevi- 
čiene ir M. Digimienė. Studen­
tų kuopos pirmininkas A. Katei­
va ir V. Jakštaitė, apsirengę tau­
tiškais rūbais, teikė interesantams 
paaiškinimų apie lietuviškus iš­
dirbinius. Pastebėta, kad visi do-
mėjosi išstatytais Lietuvos išdir­
biniais.

Be kitų svečių buvo atsilankę 
šie: kun. J. Kripas, kun. A. Pil- 
kūnas, dr. W. Bulevičia, Br. Ra­
simavičiūtė, A. Kateiva, J. Dugė- 
la, M. Kalnienė, M. Digimienė, 
N. Matusevičienė, Vai. Jakštai­
tė, Agnietė Adomaitytė, Olga 
Povilaitytė, B. Kukanskaitė, L. 
Vilkaitė, V. Vilkauskas, F. Giru- 
laitytė, E. Kripaitis, P. Steponai­
tis, J. Steponaitis, A. Jogėla.

M. Digimienė

LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKL

lmu imuiWiffll

KELIAUKITE VIKINGŲ
LAIVAIS

Į LIETUVA
Per Gothenburgą, Švediją

Laivų išplaukimai iš New Yorko
S. S. Drottningholm. . .Rugpiūčio 29
M. S. Gripsholm.............. Rugsėjo 8
M. S. Kungsholm...............Rugsėjo 16

Tamstos kelionei niekas nepatarnaus 
geriau prisirengti, kaip Tamstos 
vietinis laivdkorčiij agentas, arba
SWEDISH AMERICAN LINE

4 West 51st St., New York, N. Y.

SPRINGFIELD, ILL
Mirė Kazys Raguckas

Liepos 19 dieną atsiskyrė su 
šiuo pasaulio tretininkas Kazys 
Raguckas, 81 metų amžiaus. Mirė
po ilgos ligos. Sirgo 6 mėnesius.

Laidotuvės įvyko liepos 22 d. iš 
šv. Vincento a Paulo bažnyčios, 
Kalvarijos kapuose. Iškilmingas 
šv. Mišias laikė velionio sūnus, 
kun. Jonas Raguckas. Asistavo 
kun. K. Toliušis ir kun. S. O. 
Yunkeris. Grabnešiais buvo Jur­
gis Vyšniauskas, Kazys Gęstan­
tis, Povilas Šadis, Pranas Bakū- 
nas, Jonas Tunyla ir Antanas 
Spūdis. Tretininkai pasitiko pas 
bažnyčią su žvakėmis ir visi paly-
dėjo į kapus.

Velionis gimė 1858 m. Tupikų 
kaime, Igliaukos parap., Jevara- 
vo vai., Marijampolės apskr. Į 
Ameriką atvyko 1891 m. Gyveno 
Shenandoah, Pa., Terre Haute, 
Ind. ir paskutinius 15 metų prieš 
mirtį, Springfield’e.

Paliko savo žmoną Pranę, ke­
turis sūnus — kun. Joną, Juozą, 
Vladą ir Bronių; dvi dukteris— 
Marę ir Anastaziją ; vieną brolvai­
kį Kazį Ragucką (Philadelphijoj) 
ir du anūku.

Velionio šeimą taria visiems 
nuoširdžią padėką už užuojautą 
ir suteiktą velioniui paskutinį pa-

TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA I tar„,v;rrlaLdlIidV llllcį.
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK • .. . . 1 w. .
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU- I Tesuteikia Auksciausias veli
DOKITĖS PROGA! | niui amžiną atilsį! Rap.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo, skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiam#

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—-kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mesas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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OUR GIRLS
By EVE A. LUKAS

MOTHER KNOWS BEST!
Helen took a quick final surveyi 

of herself in her bedroom mirror,! 
then picked up her beach bag and 
proceeded to make a rather cau­
tious exit from the house.

“Helen, come here a minute”^ 
Mother’s stern tones broke the 
silence. Helen retraced her- steps 
in obedience.

“Yes?”
“Helen, don’t tell me you’re 

going out dressed like that?”
“What’s wrong?”
“It’s bad enough for you to 

wear those boyish pants and yet 

“I do feel bettter, Mom. I guess 
Mothers really do know what’s 
best”. M. P.

SURPRISE BIRTHDAY 
PARTY

Mary Sviekauskas was lured up 
to Emily’s Milauskas home one 
day last week, under the pretext 
that Emily wished to introduce 
her to a very interesting lady. 
They discussed the various 
friends they both are acquainted, 
and waited and waited. Finally 
Mary said she really must be 
getting back to her home, and

put on that indecent top part— 
just a handkerchief. Why your 
back and arms are entirely bare!”

"O Mother, don’t be old- 
fashioned! All the girls wear 
bandanas with slacks! How can 
I get suntanned otherwise?”

“But you don’t have to wear 
that on the streets. It’s shame­
ful!”

“I don’t see why it’s wrong for 
street wear when it is perfectly 
all right to wear it on the beach”. 
Helen sat down stubbornly on a 
chair. She was feeling particul­
arly argumentative especially 
after criticism of her new gay 
bandana.

“Use a little common sense, my 
dear”, spoke Mrs. Martin. “After 
all, you go to bed dressed in a 
night gown but it would hardly 
be proper to wear it any place 
else! There are places and occa­
sions to be considered!”

“But I still think there is 
nothing wrong. Only evil-mind­
ed people may be affected”.

“Helen, you know that no clean 
Catholic girl will parade the 
streets in such unbecoming cloth- j 
ing. There are even many girls 
who will never display short 
skirts or low-necked dresses be­
cause they realize it is up to them 
to retain a standard of respect­
ability. Girls who wear shorts 
and scanty tops on the street are 
occasions of sin. And they ought 
to know, that-!”

“Mother, you’re just not used 
to seeing active girls at play. 
They can’t run around freely with 
limited skirts. You’re clinging 
too strongly to styles of the past. 
No one looks twice at girls in 
shorts now-a-days. They’re used 
to that”.

“I’m afraid you are mistaken 
there. Naturally their appearance 
attracts attention. And I don’t 
want any daughter of mine walk­
ing the street in that manner. You 
must give up your beach party if 
that’s the case”.

At this last order, Helen’s 
fighting spirit vanished. She 
knew her mother was determin­
ed. Quietly she began: “You 
mean this is all right to wear at 
the beach. It’s just on the street 
I can’t go with it?”

“Well, if you behave yourself, 
Į imagine you can wear it on the 
beach, although I thought you'd 
prefer the bathing suit. However, 
if you must wear that crazy 
“kerchief affair, put on your 
small jacket”. Helen skipped off 
and returned shortly with the 
bolero on.

“There, that is much, much 
better”, her mother decided.

Helen kissed her mother good­
bye and laughed mischievously. 

Vacations are waning and in a 
; few short weeks it will be time to 
begin the school year. Catholic 
parents realize that their children 
belong in the Catholic school. No 
education is complete which 
leaves out God. No matter what 

. facts one might gather and scien­
tifically coordinate,if the founda­
tion is not in God the entire vi­
sion has a wrong slant, like a 

■ camera, out of focus. And no 
matter how brilliant or learned 
a person, it is all in vain when 
righteousness is left out. Solo­
mon, the wisest of mortals, con­
fessed this great fact when he 
exclaimed: “Vanity of vanities 
and all is vanity except to love 
and serve God”.

The Catholic school lays a very 
special stress on the will to do 
good. It does not concern itself 
solely with obtaining information 
in the various subjects of the 
curriculum but insists that mor­
tal obligations based on the phi­
losophy of Christ go hand in hand 

’ with these studies. Ever pre­
sent in the daily schedule is the 

į drilling into the child’s mind of 
the fundamentals of religion but 

I it is not only knowledge concern­
ing God, His Divine Son, Our 
Blessed Mother, the Church and 
so on; a certain attitude of mind 
is also developed, a culture 
genuinely Catholic.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKASŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­

vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeninį ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

when she got back to her door 
she realized it had all been a 
plot to get her out of the way 
while her friends decorated her 
dining-room table and arranged 
a Surprise Birthday Party.

A WORD FROM HELEN 
KAZLAUSKAS

They still have the old double 
seats and a big stove in the corn­
er (just like an old fashioned 
movie setting) in the tiny country 
school house up in Minnesota 
over which Helen Kazlauskas 
now presides as “school marm”. 
In her lettter, she says that she 
teaches 32 classes a day, which 
is rather more strenuous than 
playing memorandums on a type­
writer. But, though she finds 
her present work very interest­
ing, Helen says she does not wish 
to forget or be forgotten by the 
friends she made while in Chi­
cago, Ill.WHY A CATHOLIC SCHOOL?

(Courtesy of “The Savior’s Call”
The pupils are made keenly 

aware that everything—all truth 
and goodness, all beauty and or­
der rest in Divinity. This gives 
to life a dignity and deep spirit­
ual significance. Catholic educa­
tion teaches morality, the right­
ness of things, and builds a firm 
basis for conviction. It prepares 
the child to face the battle of ex­
istence armored with faith, hope 
and charity. TJie church loves 
her little ones as a mother loves 
hers, tenderly watching over 
them. She realizes that the plastic 
mind of youth readily accepts 
the teachings of the Faith, that 
the early years are the impres- 

j sionable ones.
The enemies of our holy re­

ligion are cognizant of this truth. 
That is why they ask in every 
way to destroy the Catholic 
school, either openly or by secret 
intrigue. Our parochial schools 
have been built by the generous 
sacrifices of priests, sisters and 
laity. It takes continuous efforts 
under the double taxation system 
to maintain them but the results 
are tremendously worthwhile. 
Therefore the struggle to estab­
lish a parochial school wherever 
possible has been bravely under­
taken. All this sacrifice could 
never have been so willingly and 
gladly atempted were it not 
necessary and of paramount im­
portance.PITTSTON POSTINGS

Despite the heavy rains and 
storm on Sunday many Pittston- 
ians enjoyed a pleasant day on 
Sunday, at Rocky Glen, the oc­
casion being Lithuanian Day, 
held under the auspices of the 
Lithunanian Roman Catholic 
Alliance of America.

Miss Leocadia Žemaitis and 
Miss Isabel Bernotas of Scran­
ton were enjoying themselves, 
and had their picture taken with 
the girls of their Sodality, who 
were at the Glen for the day, it 
being their annual outing.

Congratulations to Mr. and 
Mrs. Michael Gillis, of Broad 
Street, on the arrival of their 
third son. Best wishes to the new 
baby and his proud parents.

Speaking of Mr. Gillis, yours 
trtily and her brother, John, are 
indebted to him and Mr. Baker, 
both Lehigh Valley engineers, for

an exciting few minutes on Satur­
day morning when they were 
permitted an inspection of the 
cab of the engine taking the 
Legionnaires to Williamsport for 
the American Legion convention 
parade held there. The Pittston 
post of the American Legion was 
credited with the largest atttend- 
ence there. Everyone had a good 
time and enjoyed their day.

The ladies’ social club had their 
annual outing on Sunday at the 
Altamount Inn, Falls, Pa. Every­
one reported a good time, despite 
the heat and a sudden shower in 
the afternoon.

Noticed while on the way home 
from work the other evening that 
the asters are beginning to bloom, 
and realized with a start that they 
harbingers of Fall, and a glance 
at the calendar confirmed the 
fact that August is more than 
half finished and Labor Day and 
School and September are not 
far away.

Rather envy the girls who are 
fortunate enough to be able to 
make the third retreat being held 
by the Sisters of Jesus Crucified, 
at Elmhurst this coming week­
end. A number of girls from 
Wilkes-Barre, Kingston, Pittston 
and hereabouts, as well as a 
number from Scranton will be 
there this week-end.

Birthday congratulations to

“WHISPERINGS”
W is for the Whisper of Your! 

Guardian Angel.
H is for the Happiness you seek.
I is for the Invitation to spend I 

a few days alone with Our 
Lord.

S is for our Soul that longs to be 
with it’s Creator.

P is for the Peace that the world 
cannot give.

E is for the Eucharistic Banquet 
prepared for all.

R is for Retreat—time of re­
collection and prayer.

I is for Immaculate Heart of 
Mary, pleading for us.

N is for our Needs, let us ask 
for our share.

G is for the Graces, that are gifts 
from above.

S is for the Spiritual benefits re­
ceived.
What is a Retreat? It cannot 

be described. It is a spiritual ex­
perience—the breathing of an at­
mosphere of Godliness. Only a 
retreatant knows what it is. It is 
this Spiritual Something that 
makes a retreat different from 
any other experience.

There are so many things that 
we must do and want to do that 
we never give ourselves a breath­
ing space, an empty time for 
relaxation and re-creation. Few 
women ever find time for a real 
vacation. Not just traveling for 
fun, swimming, playing tennis, 
and other pleasures, but a vaca­
tion where at the end we feel 
rested—physically, mentally and 
spiritually. Only a retreat can 
give you all these things at once.

Leaving this work-a-day world 
a woman retires to the Retreat 
House. There, calmly, she con­
siders the why and wherefore of 
her existence. The truths of 
Faith are explained. New aspects 
of old beliefs break in upon her 
consciousness. The jarring static 
of the world is tuned out. God’s

PITTSBURGH, PA.
Dalyvaukime Biznierių ir 

Chorų Išvažiavime
Ateinantį sekmadienį, rugpiū- 

čio 20 d., įvyks biznierių ir cho­
rų rengiamas linksmas metinis 
išvažiavimas. Pittsburgh’o ir a- 
pielinkės lietuviai tą dieną va­
žiuoja į Lietuvių Country Club 
daržą, kur žada linksmai praleis­
ti dieną ir vienkart paremti mū­
sų jaunimą—chorus jų pasiryži­
me dainuoti Lietuvių Dienoje Pa­
saulinėje Parodoje, New Yorke.

Per ilgus metus būdami šios 
šalies gyvenimo sūkuryje neteko­
me daug gerų lietuviškų savybių. 
Vien tik daina skiria mus nuo 
kitų, rodydama mūsų lietuviškos 
sielos kilnumą. Ne visi pittsbur- 
giečiai turės progą nuvykti į Lie­
tuvių Dieną paklausyti dainų, vie­
nok visi gali ir privalo nuvykti į 
išvažiavimą, kur turės progos pa­
klausyti mūsų chorų skambių dai­
nelių. Remdami chorus ir jų išva­
žiavimą prisidedame prie palai­
kymo lietuviškos dainos. Lai 
skamba lietuviškos dainos!

Kviečiame visus į biznierių-cho- 
rų išvažiavimą. Rengėjai

KAUNE ATPIGO
ŽEMĖS SKLYPAI į

Kaunas.—Paskelbus, kad neuž- 
statyti miesto centre sklypai bus 
apdėti didesniais mokesniais, jų 
kaina pradėjo kristi. Dabar dau­
gelio tokių sklypų savininkai ieš­
ko pirklių ir juos parduoda žy­
miai pigesne kaina nei kovo-ba­
landžio mėn. Kai kurie nekilno­
jamųjų turtų komisionieriai-tar- 
pininkai nespėja apsidirbti, nes 
šiuo laiku žemės sklypų pasiūla 
ir pirkimas labai pagyvėjo. Bū­
dinga, kad miesto centre žemės 
sklypai pinga, o priemiesčiuose 
jų kaina keičiasi labai nežymiai.

my two sisters, Rita and Anas­
tasia, who celebrate their birth­
days four days apart this week. 
May their next hundred be as fair 
and pleasant as were their past 
twenty and sixteen, respectively.

Clementine E. Kižis 

voice rings clearly and per­
suasively within her heart. She 
resolves on a more perfect life— 
a life htat will be a guarantee of 
the good things of eternity. God 
himself works within her the 
wonders of Divine Grace. She 
returns to her home a better, and 
a happier woman. Life is not for 
her an insoluble problem. She 
sees it in its true perspective. She 
realizes that the only things 
worth while are those that bring 
her colser to God, Who has made 
us for Himself. You will leave 
the retreat with peace of mind 
and strength of soul, physically 
and spiritually renewed. You 
will go back to your home, your 
family, your parish, with new 
ideals, new aims, new courage. 
You will have gained a keener 
appreciation of, and greater love 
for your Faith. You will be better 
armed to defend the principles 
and teachings of our Saviour in 
the arena of this world.

So if you have never made a 
retreat, you certainly “owe it 
to yourself” to arrange to do so as 
soon as possible.' There are still 
two week end retreats that the 
Sisters of Jesus Crucified are 
conducting at St. Mary’s Villa, 
Elmhurst, Pa., one from August 
18th to 20th and the last one from 
September 1st to 3rd. The good 
Sisters will take care of your re­
servations, so avail yourself of 
this opportunity and make a re­
treat. A Retreatant

"HPAIEŠKOJIMASr~
KAZIMIERA PAULIKIENĖ, paieš­

ko savo sesers Marijonos Jomantienės, 
kuri pirmiau gyveno Chicago, Ill. 30 
metų atgal Marijona Jomantienė iš­
važiavo iš Chicagos Į Buck Mountain, 
Pa. Gimus Lietuvoje—Žvingirj para­
pijoj ir mieste. Tėvų pavarde vadinasi 
Venskaitė. Ji pati arba jei kas kitas 
apie ją žino, malonėkit pranešti šiuo 
adresu: Kazimiera Paulikienė, 4726 S. 
Princeton Ave., Chicago, III.

BRADDOCK, PA.
40 Valandų Atlaidai

40 valandų atlaidai šv. Izido­
riaus parapijos bažnyčioj prasidės 
sekmadienį, rugpiūčio 20 d., 8:30 
vai. ryto, giedotinėmis Mišiomis, 
procesija ir pamokslu.

Baigsis antradienį, rugpiūčio 22 
d., 7:30 vai. vakare, mišparais, 

: pamokslu, procesija ir palaimini­
mu.

Pirmadienį ir antradienį bus 
giedotinės Mišios su pamokslu 9 
vai.; taip pat bus ir daugiau Mi- 

! šių.
Sekmadienio ir pirmadienio va- 

I karais 7:30 valibus mišparai su 
pamokslais.

Išpažinčių bus klausoma ry­
tais ir vakarais.

Atvažiuos daug svetimų kunigų 
duoti dvasinę pagalbą klebonui 
kun. Vincentui Abromaičiui.

Misijonierius Tėvas F. E. Jan- 
i kus duos pamokslus.

Visi kviečiami atvažiuoti ir da­
lyvauti iškilminguose atlaiduose, 
pasiklausyti gražių pamokslų ir 
apturėti dvasinės naudos.

“Braddockietis”

PAIEŠKOJIMAI
LIETUVOS GEN. KONSULATO 

PAIEŠKOMI ASMENYS
ANUSEVIČIUS, Mykolas, sūnus An­

tano, kilęs iš Ukmergės apskr., Želvos 
valė., Karališkių kaime. Iki 1935 me­
tų gyveno. Brooklyne.

BAGINSKAS, Jonas, iki 19^6 metų 
gyvenęs Cambridge, Mass., o vėliau 
išvykęs į Brooklyną.

BAUSIS, Povilas, iki 1937 metų 
lapkričio mėn. gyveno Shenandoah, 
Pa., 419 Poplar St., bet kur vėliau 
persikėlė, nežinoma.

BERNATAVIČIUS, Martynas, sū­
nus Martyno, gyvenęs Shenandoah, 
Pa. ir būk tai apie 1919 metus miręs.

BERŽANSKIS, Kazimieras, kilęs iš 
Žemaitijos, Rietavo apylinkės. Ame­
rikoje gyvendamas gydėsi džiovininkų 
sanatorijoje, New Jersey valstybėje.

BRASLAUSKAI, Antanas ir Kazi­
mieras, iki 1937-1938 metų gyvenę 
Osage, W. Va. P. O. Box 72. Turimo­
mis žiniomis Antanas Braslauskas esąs 
miręs.

PASAULINES PARODOS LIETUVIŲDIENOS DAINOS
IŠTISI DAINŲ TEKSTAI BE GAIDŲ

Sutaisė Muz. J. J. Šaučiūnas

Kadangi Dainų Dienos jungtinio choro dirigentas 
komp. J. Žilevičius ragina ir reikalauja, kad visi cho­
ristai išmoktų dainų žodžius atmintinai, tai ši knygute 
su paaiškinimais žymiai palengvins pažymėtas dainas 
išmokti.

Vieno egzemplioriaus kaina 10 centų (su persiun­
timu). Imant nemažiau 10 egzempliorių gausite po 
§ centus.

Kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

BRUŽINSKAS, Pranas, kilęs iš Ša­
kių apskrities, Bublelių valse., Slaba- 
dų kaimo ir gyvenęs New Britam, Ct., 
22 Hurlbint Street.

BURINSKAITĖ, Elžbieta, Į J. A. 
Valstybes išvykusi 1912 m. ir gyve­
nusi pas savo dėdę Juozą Kalėdą 
Connecticut valstybėje (East Wind- 
res ?).

DAIGINIS, Antanas, ilgą laiką gy­
venęs Brooklyne, o vėliau išvykęs j 
anglių kasyklas.

DOČKAI, Jurgis ir Kazys, kilę iš 
Panevėžio apskr., Smilgių valse., Ma- 
narto km., j Jungtines Amerikos Val­
stybes išvykę 1910 metais ir pradžioje 
apsigyvenę Philadelphia, Pa.

GRAKAUSKAS - GRACHAUSKAS, 
Vincas, sūnūs Stasio, i Jungtines A- 
merikos Valstybes išvykęs 1914 me­
tais ir apsigyvenęs Boston, Mass.

GRICIENĖ-VILČINSKAITĖ, Mari­
jona, dar 1937 metais gyvenusi 415 

! East Washington St., Nanticoke, Pa.
JANČIAUSKIENĖ, Viktorija, gyve­

nusi Brooklyne, N. Y., 264 Lena St.
JANKEVIČIUS, Juozas, kilęs iš Pa­

nevėžio apskr., Pumpėnų valse., Jur- 
gėnų kaimo. Iš Lietuvos išvykęs 
prieš 30 metų ir dabar gali turėti a- 
pie 65 metus.

JASKUTIS, Ignas, 1929 .metais gy­
venęs Wilkes-Barre, Pa., bet vėliau 
savo gyvenimo vietą pakeitęs.

KALNIS, Zigfridas, prieš karą gy­
venęs Rygoje ir 1913 metais išvykęs j 
Jungtines Amerikos Valstybes.

KASPERAVIČIUS, Adolfas, sūnus 
Antano, dar žinomas pavarde KAS­
PER. - Jis atvyko įjungt. Amerikos 
Valstybes 1923 metais ir gyveno Phi- 
ladelphijoj, 1710 So. Front St., o vė­
liau 3333 Livingston Street. Jo tėvai 
taip pat esą gyvi ir dar nesenai gyve­
nę 2724 E. Ontario St., Philadelphia, 
Pa.

KLEIZA, Juozas, atvykęs į Kana­
dą po karo ir ten gyvenęs iki 1938 me­
tų, kame veikiausia ir dabar tebegyve­
na. Konsulate yra jo atsargos liudiji­
mas ir dvi fotografijos, kurios, nuro­
džius adresą, bus grąžintos.

KRAUKLYS, Adomas, žinomas dar 
kaip Adam Kraul, kilęs iš Marijam­
polės apskr., Rudaminos parapijos. Į 
J. A. Valstybes atvyko prieš 45 metus 
ir gyveno Pittsburghe.

KURAS, Juozas, i J. A. Valstybes 
išvykęs 1904 metais. Pradžioje gyve­
no Hoboken, N. J., o vėliau persikė­
lė i Harrisoną, kame jo adresas buvo 
toks: Mr. Juozas Kuras, 3 Third St., 
Harrison, N. J.

MAKAUSKAITĖ, Ona, duktė An­
driaus ir Ievos Šaltės-Makauskų, kilu­
si iš Marijampolės apskr., Šilavos v., 
Žarstų kaimo, i J. A. Valstybes išvy­
kusį, 1896 metais ir pradžioje gyve­
nusi Waterbury, Conn.

MELINAUSKIENĖ, Ona, gyvenusi 
nuosavuose namuose 170i2 Stanhope 
St., Brooklyn, N. Y.

PATAPAS, Pranas, sūnus Anupro, 
kilęs iš Krakių valse., Pilionių kaimo. 
Savo laiku gyveno Brooklyne, 178 
Tros Street, o vėliau pasidaręs jūrinin­
ku.

PATREMEKAITIS, Jonas, dar ži­
nomas pavarde Patrick, išvyko Į J. A. 
Valstybes prieš pat Didįjį Karą. 1924 
metais gyveno Fort McKinley, Maine, 
bet kame dabar gyvena, nežinoma.

PUBLIC INVITATION
Hear Ye! Hear Ye! Hear Ye!

COME TO DuBOIS, PENNSYLVANIA
“The Capital of the World”

Second Annual Lithuanian Softball Tournament 
(Eastern Division)

August 19-20, 1939
“See Wild Game Romp Through the Business District”
“Partake of Lithuanian Hospitality — DuBois Style”

Two Big Days! Planned For You!
Dancing!—! Softball! and—!

SOFTBALL COMMITTEE
GEORGE R. WAYLONIS, Sec’t

(ATTENTION SOFTBALL MANAGERS: Please send necessary in­
formation immediately to: George R. Waylonis, 817 W. Washington, Du­
Bois, Pa. Entries must reach committee before midnight, August 11.)

POCEVIČIUS, Pranas, kilęs iš Pa­
nevėžio apskr., Pinevos valse., Nausė­
dos kaimo. Yra žinių, kad jis būk 
tai žuvęs anglių kasyklose Pennsylva­
nia valstybėje.

POVILIONIS, Jonas, 1928 metais 
gyvenęs 25 South St., New York, N. 
Y.

PUIDA, Jonas, sūnus Onos Petro 
Puidų, apie 50 metų amžiaus, prieš 
kelias dešimtis metų gyvenęs Pitts­
burghe.

Ramanauskas, Feliksas, sūnus 
Mykolo, 1922 metais gyvenęs 1755 
Park Ave. Jį gerai pažinęs Vladas 
'Sabūnas, bet jo adresas taip pat ne­
žinomas. Ramanauskui gali tekti ne­
maža turto, jei is būtų surastas, prie­
šingai— pasinaudos visai svetimi.

RUTKAUSKAS, Albertas, gyvenęs 
Shenandoah, Pa. ir vėliau Brooklyn, 
N. Y., 164 Hope Street.

RUTKAUSKAITĖ, Ona, gyvenus 
2015 Avenue I, Brooklyn, N. Y.

ŠILKAUSKAS, Juozas, išvykęs Į 
J. A. Valstybes 1909 metais ir savo 
laiku gyvenęs Detroit, Mich., 8 Polis 
Street.

SINKEVIČIUS, Jonas, kilęs iš Aly­
taus apskr., Butrimoniij valse., Grei- 
konių kaimo. Prieš kelis metus jis sir­
go nervais ir buvo kurioj tai ligoni­
nėj, bet ar jis jau yra pasveikęs ir iš 
jos išėjęs, dar nežinoma.

ŠUMŠKAITĖ, Lucija, 1932-1934 
metais gyvenusi: 181 Oak Street, Law­
rence, Mass, 'į

VILKELIS, Julius, išvykęs i J. A. 
Valstybes 1908 metais, ir nuolatos gy­
venęs Somerville, Mass., 17 School 
St., kame būk tai miręs 1938 metais.

TUSKENIS, Jonas, dar 1936 metais 
gyvenęs 8742 — 126 Street, Richmond 
Hill, N. Y.

Kaikuriems -iš ieškomųjų priklauso 
turtas bei palikimai, kurie negali būti 
greit sutvarkyti neatsiliepus teisėtiems 
įpėdiniams.

Ieškomieji arba juos žinantieji pra­
šomi rašyti: LIETUVOS GENERALI­
NIS KONSULATAS, 16 West 75 St., 
New York City.

PAIEŠKOJIMAS NR. 104
Lietuvos Konsulatas Chicagoje pa­

ieško šių asmenų:
BIVEINIO, Jurgio, iš Bikėnų km., 

Degučių valse., Zarasų apskr. 1930 
m. gyveno prie 22-troS ir Cottage 
Grove gatvių, Chicagoje. 1926 m. 
buvo grįžęs Lietuvon.

DAMANSKIO, Juozapo, iš Kražių. 
Gyveno Chicagoje.

KARĖTOS, Jurgio, iš Vaivadiškio 
km., Ukmergės apskr. Apie 62 m. 
amžiaus. Gyveno Chicagoje.

KARPO, Juozo. Amerikon atvyko 
1905 m. Gyveno adresu Routs 4, No­
komis, Illinois. Neva miręs.

NAKROŠIO, Andriejaus, sūnus Jo­
no ir Juozapatos, iš Nakrošių kaimo, 
Panevėžio valse, ir apskrities.

NAVALINSKO, Stasio. Tarnavo J. 
Amerikos V. kariuomenėj. Gyveno 
Galveston, Texas.

SMULKIO, Juozo. Gyveno adresu 
1836 Wabansia Ave., Chicagoje.

Ieškomieji asmenys arba apie juos 
žinantieji prašomi tuojau atsiliepti į 
Konsulatą.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Pl., Chicago, Illinois

u
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. “GARSAS’ ’  Nr. 33. Rugpiūčio-Aug. 17, 1939

JUNGTINIS WYOMING KLONIO LIETUVIŲ R. K. PARAPIJŲ “DAINOS ’ DRAUGIJOS CHORAS SU SAVO VADAIS MOKYTOJAIS

“Dainos” Draugija rengia milžinišką Lietuvių Dieną Darbo Dienoje—pirmadieni, rugsėjo (September 4, 1939. Sans Souci Park. Pelnas “Dainos” Dr-jos choristų uniformų fondui ir . į 
“Muzikos Žinioms”. Bus Įvairi ir įdomi dainų, atletikos ir įvairių pasilinksminimų programa.

iVIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Pirmadienį, rugpiūčio 14-tą, 
lankėsi kingstoniečiai, LRKSA 
1 kp. nariai Jurgis Jonavičius, 
Juozas Masonis, Adomas Anta- 
nynas ir Vincas Minkevičius. Jie; 
smarkiai darbuojasi Liet. Pilie-' 
čių Klubo rengiamo išvažiavimo 
reikalais. Malonūs svečiai “Gar­
so” spaustuvei paliko spaudos 
darbą.

Tą pačią dieną lankėsi J. Smil- 
gis su žmona ir sūneliu Ričardu 
iš Cambridge, Mass. Jie lankosi 
Wyoming Klony pas savo gimi­
nes ir Nukryžiuoto Jėzaus Sese­
lių vienuolyne, Elmhurst’e. Taip­
gi dalyvavo LRKSA 4 apskrities 
išvažiavime, Rocky Glen ir Lietu­
vių Dienoj, Lakewood’e.

MIRĖ KOMISIJONIERIUS
JON. R. DAVIS

Sekmadienį, rugpiūčio 13Ltą, 
4:10 ryto, General ligoninėj mi­
rė Luzerne apskrities komisijo- 
nierius ir įžymus Wyoming Klo­
nio biznierius Jonathan R. Davis, 
75 metų.

Komisijonierium jis buvo pa­
skirtas balandžio 13-tą, 1937 me­
tais, į vietą mirusio komisijonie- 
riaus dr. Lewis Edwards.

Teisėjai turės paskirti kitą as­
menį užimti vietą iki termino pa­
baigai.

LOTAS PARDAVIMUI
Geroj vietoj, prie McLean St., pra­
važiuoja Grove and Brown busas. 
Parduodamas iš priežasties bedarbes 
ir senatvės. Kreipkitės į savininką 
ANTANĄ RAKAUSKĄ, 244 Poplar 
St., Wilkes-Barre, Pa.

W.W.V.V.%WoW.V.%V.V.W^AV.W.\\V.V.V/.W^.V.S*."ii

| ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS
įj PAINTING and PAPERHANGING į
■I Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus «t 
■J arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin- ■„ 
«* gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina. \
į 1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. J
į Telephone 3-1952
^W«V»WaV^Va%WH%V.V.V.V.V.V.V.V.V.W.V.V.,.W.".W.'"

KINGSTON
LIET. PILIEČIŲ KLUBAS

RENGIA ĮVAŽIAVIMĄ
Metinis Lietuvių Piliečių Klu­

bo išvažiavimas įvyks sekmadie­
nį, rugpiūčio 20 dieną, Wallow
Pine Parke, Lehman Township.

Prie standų bus gėrimų ir už­
kandžių.

Geras orkestras gros visokius 
šokius, tad niekam nepriseis nuo-

(bodžiauti.
Todėl visi Klubo nariai esat!kuo sėkmingiausią. Jau praėjo 

kviečiami dalyvauti kuo skaitlin-'keli metai- kada šv- Kazimiero, 
giausia. Atvažiuodami atsivežki-! ParaP;ia la^kė bazarą ir, kaiP Jau I 
te savo kaimynus ir pažįstamus. matyt> visi parapiečiai, entuzi-

; Tad visi ruoškitės ir atvykite; . ............ . |
. i išvažiavimą, kad po laiko nerei-
I ketų gailėtis. A. M.

SUTUOKTUVĖS
Pirmadienį, rugpiūčio 14-tą, 

Šv. Marijos bažnyčioj per Šv. 
Mišias kleb. kun. J. V. lačiūra 
sutuokė Edvardą Voitek su Eleo­
nora Skripkaite. Sutuoktuvių, 
bankietas buvo pas jaunosios tė­
vus.

MIRĖ
A. A. JUOZAS ALIŠAUS­

KAS, 45 m., gyv. 547 Miller St., 
Luzerne, mirė rugpiūčio 12-tą. 
palaidotas rugpiūčio 14-tą šv. Ci­
nos parapijos kapuose, Lehman.

A. A. ANTANAS TURAUS­
KAS, gyv. 347 Beade St., Ply­
mouth, palaidotas rugpiūčio 16-tą 
šv. Kazimiero parapijos kapuo­
se, Muhlenburg.

PLYMOUTH
ŠV. KAZIMIERO PARAP.

LAIKYS BAZARĄ
Neperseniausia šv. Kazimiero 

parapija laike iškilmingą išvažia­
vimą. Tikslas, kaip visi žino, ap­
vaikščioti auksinį jubiliejų.

Antras iškilmingas įvykis ap­
vaikščiojant auksinį jubiliejų bus 
didelis bazaras. Prasidės rugp. 30 
d. vakare ir baigsis rugsėjo 2 d. 
vakare, kada bus progos laimėti 
$100.00-.

Garbės pirmsėdis kunigas kle­
bonas Antanas Sinkevičius, pro­
gramos vedėjas vikaras kunigas 
Jurgis A. Andriuška nenuilstan-. 
čiai dirba, kad padarius bazarą

, entuzi­
azmo pilni, ruošiasi ir laukia di- 

i delio bazaro. (Lietuviai iš Wyo-Į 
iming Klonio ir kitų vietų laukia 
progos dalyvauti antroj pramo- i 
goj ir apvaikščioti pirmos gry-j

JOHN B. WALLIS, JR., REPUBLIKONŲ KANDI­
DATAS APSKRITIES IŽDININKO VIETON

JOHN B. WALLIS, J R.

John B. Wallis, Jr., gyv. 26 
James St., Kingston, yra repu- 
blikonų kandidatas Luzerne aps­
krities iždininko vieton.

Jis yra gabus biznierius, turįs 
didelį patyrimą finansiniuose ir 

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI! RAŠYKITĖS PRIE 
PASTOVIOS IR TVIRTOS ORGANIZACIJOS — LRKSA.

nai lietuviškos parapijos auksini 
jubiliejų.

Pirma iškilme apvaikščiojant 
auksinį jubiliejų, kuri buvo dvi 
savaitės atgal, labai gerai pasise­
kė. Lietuviai iš Eynon, Mount 
Carmel, Luzerne, Kingstono, Du­
ryea ir kitų vietų dalyvavo pir­
moj pramogoj ir pareiškė norą 
dalyvauti kitose šv. Kazimiero 
parapijos iškilmėse.

Rengėjai visas pastangas deda, 
kad padarius šį bazarą didžiau­
sią ir geriausią šioj apielinkėje. 
Lietuvis arba lietuvaitė—senas ar 
jaunas — nors vakarėlį praleidęs 
bazare, Visados atmins šią antrą 
iškilmę, nes kai girdėti, bus ko 
naujo visiems atsilankiusiems.

Bus visokių skanių užkandžių 
ir gėrimų. Bus įvairių pasilinks­
minimų. Čia bus progos visiems 
užmegsti naujas pažintis.

Šv. Kazimiero parapija širdin­
gai dėkoja visiems, kurie dalyva­
vo pirmoje pramogoje ir nuošir­
džiai kviečia visus dalyvauti ant­
roje iškilmėje.

bankiniuose reikaluose. Jis buvo 
First National Bank of Ashley 
direktorium, po to išrinktas vice 
prezidentu.

Jis gimė liepos 23, 1876 m., 
Ashley iš plačiai žinomos šeimos. 
Pusę šimtmečio jis praleido savo 
gimtiniam miestely, o paskutinius 
16 metų jis gyveno Kingstone.

J. B. Wallis, Jr.. priklauso prie 
daugelio įžymių organizacijų ir 
yra aktyviu jų nariu. Visą savo 
gyvenimą jis buvo pastovus re- 
publikonas. Iki šiol jis nėra ieš­
kojęs jokio ofiso—nei didelio nei 
mažo. “Tai yra mano pirmas žy­
gis, kaip kandidato į viešą ofi­
są”—sako pats p. Willis. “Aš esu
patenkintas, kad galiu pasiduoti 
šios apskrities republikonų elek­
toratui”.

Jo gausingi draugai, kurie ži­
no jo gabumus ir biznierišką pa­
tyrimą, yra užtikrinti, kad jis 
aukštai iždininko vietai yra tin­
kamas kandidatas.

PITTSTON LEGAL NOTICES
SILVESTRAS GRABLIKAS 
KANDIDATAS I MIESTO 

COUNCILMANUS

Silvestras Grablikas, žinomas 
Pittstone ir visam Wyoming Klo­
ny, kaip didžiausios lietuvių pie­
ninės (dairy) savininkas, šio ru­
dens rinkimuose demokratų tikie- 
tu kandidatuoja į Pittstono mies-i 
to koncilmanus.

Nėra abejonės, kad smarkūs iri 
vieningi Pittstono lietuviai ati-i 
duos savo balsus už gerą savo kai­
myną ir gerą lietuvį Silvestrą 
Grabliką.

Kaip žinoma, S. Grablikas yra i 
Pittstone gimęs ir užaugęs ir sy­
kiu su visais šio miesto lietuviais 
veikęs. Jis yra geros širdies vy­
ras ir supranta lietuvių reikalus. 
Ar tai draugijoms, ar pavieniams, j 
niekuomet neatsisako pagelbėti.

Būdamas koncilmanu, saugos 
visų darbo žmonių, o taipgi ir lie­
tuvių interesus.

Rugsėjo 12-tą, be abejo, . visi 
Pittstono lietuviai paduos savo 
balsus už Grabliką ir išnominuos 
jį į councilmanus. Pittstonietis

REIKALINGAS
PARTNERIS

Dėl išdirbimo naujų patentuotų 
išdirbinių. Kapitalas nuo $2,000 
iki $8,000.00. Atsišaukite į “Gar­
so” administraciją, 73 E. South 
St., Wilkes-Barre, Pa.

jFRIDAY, SEPTEMBER 8TH, 1939 
AT 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi fa No. 97, 
October Term, 1939, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu­
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale by 
vendue to the highest and best bid­
ders, for cash, in Court Room No. 
1, Court House, in the city of Wilkes- 
Barre, Luzerne County, Pennsylva­
nia, on Friday, the 8th day of Sempt., 
1939, at ten o’clock in the forenoon 
of the said day, all the right, title 
and interest of the defendants in 
and to the following described lot, 
piece or parcel of land, viz:

All that certain lot of land situate 
in the City of Wilkes-Barre, Luzerne 
County, Pennsylvania, bounded and 
described as follows, to wit:

BEGINNING at a corner on the 
northerly side of Almond Lane; thence 
along line of Metcalf Street, North 47 
degrees 46 minutes West 25 feet to a 
corner; thence parallel with first 
described line, South 47 degrees 46 
minutes East 100 feet to line of Al­
mond Lane aforesaid; thence North 
42 degrees 14 minutes East, 25 feet 
to the intersection of Metcalf Street 
and Almond Lane, the place of begin­
ning.

Being part of lot No. 175 on a plot 
of lots recorded in Luzerne County 
in Map Book 2, page 4. And being the 
same premises conveyed to the mort­
gagors herein by deed of John Talkie- 
wicz Et Ux, dated March 26th 1927, 
and recorded in Luzerne County in 
Deed Book 653 page 338.

Improved with a two story frame 
dwelling known as No. 125 Almond 
Lane, Wilkes-Barre, Pa.

Seized and taken into execution at 
the suit of Polish Union of the United 
States of North America vs. Vincenty 
Klaja and Katarzyna Klaja and will 
be sold by

WILLIAM R. THOMAS,
Sheriff

PETER E. TURIK and
SIDNEY GRABOWSKI, Attorneys.

1FRIDAY, SEPTEMBER 8TH, 1939 
AT 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi fa No. 96. 
October Term, 1939, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu­
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale by 
vendue to the highest and best bid­
ders. for cash, in Court Room No. 
1, Court House, in the. city of Wilkes- 
Barre, Luzerne County, Pennsylva­
nia, on Friday, the 8th day of Sempt., 
1939, at ten o’clock in the forenoon 
of the said day. all the right, title 
and interest of the defendants in 
and to the following described lot, 
piece or parcel of land, viz:

All the surface or right of soil of 
and in all that certain lot, piece or 
parcel of land situate in the Town­
ship of Plains, Luzerne County, Penn­
sylvania, being lot No. 25 on plot of 
lots of William T. Merritt, deceased,

KRAMER GAUS DAUG SVETIMKALBIŲ BALSŲ
SCRANTON, Pa.—Stanley F. Kra­

mer iš West Scranton,kuris yra 'kan­
didatas šerifo ofisan republikonų ti- 
kietu, primary bdlsavimuose gaus daug 
svetimkalbių balsų, kurių tarpe jis tu­
ri daug draugų. Jis buvo miesto mais­
to inspektorius, biznierius, buvo West 
Side Republican Klubo prezidentas, 
tokiu būdu Mr. Kramer stoja prieš bal­

and bounded and described as follow?: 
BEGINNING at a point of the 

northerly side of Delaware Street, 
distant North 32 degrees 15 minutes 
East 249 feet from a corner formed 
by the intersection of the northerly 
line of Henry Street and westerly side 
of said Delaware Street and being the 
southwesterly corner of lot No. 143; 
thence North 32 degrees 15 minutes 
East along the westerly side of said 
Delaware Street 40 feet to line of lot 
No. 27; thence North 57 degrees 45 
minutes West along line of said Lot 
No. 27, 103 feet to an alley; thence 
South 57 degrees 45 minutes East 
along said lot No. 23,' 103 feet to the 
place of beginning. Be the said dimen­
sions more-oi’ less.

Being the same premises conveyed 
to the mortgagors herein by deed of 
Moses and Elizabeth Griffith date 
September 9, 1910, and recorded in 
Luzerne County Deed Book No. 468, 
page 555.

Improved with a two story double 
frame dwelling house, known as No. 
46-48 Delaware St., Plains, Luzerne, 
County. Pa.

Seized and taken into execution at 
the suit of Polish'Union of the United 
States of North America vs. Stanley 
Sweda and will be sold by

WILLIAM R. THOMAS,
Sheriff

PETER E. TURIK and
SIDNEY GRABOWSKI, Attorneys.

PARENGIMAI i
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­

pų ir draugijų, kurios spaudo* dar­
bus duoda “GARSUI.”

LAIMIKIO P ARTE, kurios pelnas ski- 
Auksinio Jubiliejaus Fondui, įvyks 
sekmadienio vakare, rugpiūčio 20, 
parapijos salėj, Chestnut St., Larks­
ville. 25 lošia! už 25c.

CLAM BAKE rengia Luzernės Lietu­
vių Nepriklausomas Klubas sekma 
dieni, rugpiūčio 27, Wallo Pines, 
Huntsville Rd. Bus geras pasilinks­
minimas ir muzika. Vyrams tikie- 
tai $1.50, moterims—$1.00. Klubas 
visus užkviečia į jų clam bake.

ŠOKIUS rengia Forest City, Pa. Lie­
tuvių Nepriklausomas Politinis Klu­
bas pirmadienį, rugsėjo 4tą, 1939, 
Muchnitz’o salėj Forest City, Pa. 
Gros Buddy Howe orkestras. Įžan­
ga 35 c.

CLAM BAKE rengia Wilkes-Barre’iu 
Lietuvių Progresyvių Klubas sek­
madieni, rugsėjo (Sept;) 17, 1939, 
Harris’o Forest Hills parke, Sweet 
Valley. Suinteresuotieji clam baku, 
tikietų ir transportacijos reikalais, 
prašomi kreiptis pas klubo narius.

suotojus su viešo veikimo patyrimais. 
Mokslo, apsišvietimo ir .patyrimo 
žvilgsniais jis yra kvalifikuotas būti 
šerifu. Scrantoniečių ir Lackawanna 
apskrities piliečių sentimentas yra už 
jį. Jo žmona taipgi yra West Scran­
ton Women’s Republican Club prezi­
dentė. Jis turi gerą progą laimėti re­
publikonų nominaciją.
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